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Přehled autobusových sPojů

Autobus: Horní Moštěnice, Jednota - Přerov, aut. st. – pouze informativní, do 14. 8. 2024 
probíhá výluka – výlukový JŘ je uveřejněn na konci Zpravodaji 

Beňov, jede: P S P P S, N P S P N P
H. Moštěnice 5:04 5:09 6:08 7:15 7:24 9:49 10:49 11:19 13:04 13:24 
Přerov 5:14 5:17 6:20 7:27 7:34 9:57 10:59 11:29 13:14 13:34
 S P, š S, N P P N P P N
 13:29 14:44 15:39 15:49 17:09 17:29 18:21 21:19 21:29
 13:39 14:54 15:49 15:59 17:19 17:39 18:31 21:29 21:37

Kostelec, jede:  P P, š P S, N P P S, N P 
H. Moštěnice 5:04 6:18 7:09 7:23 9:07 10:29 13:15 13:24 15:45
Přerov 5:15 6:30 7:20 7:37 9:15 10:40 13:27 13:35 15:55
  P 
 17:28 19:26 21:10
 17:40 19:35 21:20

Holešov, jede:    S, N P P S, N
H. Moštěnice 7:05 8:04 12:02 14:08 14:38 15:36 16:08 18:02
Přerov 7:15 8:15 12:10 14:15 14:45 15:43 16:15 18:10

Přehled vlakových sPojů

Horní Moštěnice - Přerov
  P, S     P 
H. Moštěnice 5:10 6:18 7:10 8:18 10:18 12:18 13:11 14:18
Přerov 5:14 6:22 7:14 8:22 10:22 12:22 13:15 14:22
 P  P    
 15:10 16:18 17:10 18:18 20:11 22:15 22:55
 15:14 16:22 17:14 18:22 20:15 22:20 22:59
 
P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok,  (bez záruky)
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Slovo StaroSty

Vážení spoluobčané,

 rok 2024 se nám velice rychle přehoupl do druhé poloviny, začal 
čas prázdnin a dovolených, takže hned v úvodu Vám všem přeji pří-
jemné počasí k načerpání nových sil a k odpočinku.
 Půlka letošního roku utekla jako voda, takže opět v krátkosti velmi stručná rekapi-
tulace druhého čtvrtletí tohoto roku:
Oblast kultury a sportu:
 Podle ročního plánu se postupně začaly rozjíždět tradiční, již z minulosti zaběhlé 
akce. Stálicí jsou pravidelná měsíční setkávání klubu starších a pokročilých v kultur-
ním domě, jak jinak – s maximální účastí. Závěr měsíce dubna tradičně patřil rejdění 
čarodějnic, které skončilo soutěžením dětí ve sportovních disciplínách a opékáním špe-
káčků u táboráku v zámecké zahradě. Poděkování patří především manželům Horáko-
vým a všem aktivním občanům, kteří se na této akci podíleli, a taktéž všem zúčastně-
ným divákům. Hned druhý den, v neděli, pořádal obecní úřad autobusový zájezd na 
muzikál do Prahy.
 Mé velké poděkování taktéž patří vedení ZŠ a MŠ, pedagogickému sboru a žákům 
1.–9. třídy, kteří se zapojili do celostátní akce „Ukliďme Česko – za obec krásnější“ a 
v katastru obce vysbírali neuvěřitelných 11 pytlů odpadu. Poděkování patří i některým 
aktivním občanům, kteří se k této akci připojili. 
 V polovině května jsme v kulturním domě přivítali přerovský Dostavník s divadel-
ním představením. Třetí květnový víkend zorganizoval obecní úřad autobusový zájezd 
s pěším výšlapem do vinic Pod Starýma horama v Boršicích u Buchlovic za degustací 
místních vín.
 Koncem měsíce května uspořádal svaz zahrádkářů autobusový zájezd na Slovensko 
do pěkného města Bojnice se závěrečným posezením ve sklípku s vínem. V příjemném 
prostředí zámecké zahrady, i když počasí vůbec nepřálo, proběhly první víkend v červ-
nu oslavy „Dne dětí“, které připravil a zajistil spolek Sdružení rodičů a přátel školy. 
Opět krásná vydařená akce, za velké účasti a zájmu dětí a rodičů. Mé velké poděkování 
celému výboru SRPŠ, kamarádům a známým za perfektně zorganizovanou a zajiště-
nou akci!
 Druhou sobotu v červnu, stejně jako vloni, zorganizoval spolek rybářů závody dětí 
a mládeže v soutěži „O největší ulovenou rybu“. 
 Těsně před uzávěrkou mateřská škola připravila pro děti a jejich rodiče tradiční 
„pasování předškoláků“ s programem v zámecké zahradě a místní zahrádkáři zorga-
nizovali pro děti a další zájemce vycházku v katastru obce, kterou ukončili u místního 
rybníka opékáním špekáčků. 
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 Stejně jako v minulosti – mé velké poděkování za veškeré kulturní a sportovní akce 
patří aktivním spolkům, kulturní a sportovní komisi, klubu starších a pokročilých, pe-
dagogickému sboru ZŠ a MŠ, spolku SRPŠ a především všem aktivním občanům, kteří 
mají zájem a podílí se bez ohledu na úkor svého osobního volna na organizaci těchto 
akcí! Ještě jednou děkuji. 
 Tímto bych Vás chtěl všechny pozvat na plánované velké kulturní a sportovní akce 
během prázdnin. Začátkem července pivní slavnosti, rybářský 24hodinový maraton, 
v srpnu neckiáda, letní promítání filmu v zámecké zahradě, hodová zábava a nedělní 
hodové odpoledne, které bude završeno koncertem Lucie Bílé v klavírním doprovodu 
Petra Maláska.   
Oblast stavebně-investiční:
 Celé druhé čtvrtletí bylo ve znamení pokračujících prací na úpravě terénu pro vý-
stavbu rodinných domů v areálu bývalého statku. V současné době je tato rozsáhlá in-
vestiční akce ukončena, provedeno geometrické zaměření a zpracovává se projekt na 
vybudování inženýrských sítí. 
 Taktéž z jara, v rámci vylepšení komfortu a kapacity pro návštěvníky zámecké za-
hrady, proběhla rekonstrukce odvodnění sociálních zařízení a vydláždění prostoru u 
bufetu.
 V době školních prázdnin je připravena k realizaci velká investiční akce, kterou máme 
v ročním plánu, a byla nám přidělena dotace ve výši 7 mil. Kč, nová počítačová učebna, 
kabinety, sborovna a družina. Taktéž bude zahájena výstavbu nového chodníku u hřiště TJ 
Sokol a na závěr prázdnin – přeložka výtlačného potrubí v ulici Nádražní.
Ostatní:
 Tak jako každý rok v jarních měsících byl proveden svoz biologického odpadu z Va-
šich zahrádek a pravidelně funguje přistavování kontejnerů, sečení travního porostu 
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a údržba zeleně v katastru obce. Tímto děkuji za pochopení, že nejde udělat všechno 
najednou a vznikají časové prodlevy.         
 ještě jednou přeji příjemné prožití prázdnin a dovolených, hodně sluníčka, pohody 
a odpočinku!  

Ing. vladimír Martínek
starosta obce

Svoz domovního plaStového odpadu – opakování!!!

Milí odpad třídící i netřídící občané,
 řekli byste, že šlapání PET lahví a jiných obalů 
představuje statisícové úspory nebo naopak nešlapání obalů 
představuje statisícové náklady? Jak je to možné?

 V naší obci používáme pro domovní sběr plastového 
odpadu žluté igelitové pytle o objemu 120 litrů. Náklady na 
nákup jednoho pytle a jeho svoz činí 12,- Kč. Příspěvek od 
autorizované obalové společnosti EKO-KOM činí přibližně 
5,- Kč za kg vytříděných plastových obalů. Další a zároveň 
poslední informací potřebnou pro doplnění mozaiky je 
kapacita pytle. Do 120 l pytle se vejde 1,2 kg nesešlápnutých 
PET lahví, nebo 3,5 kg sešlápnutých PET lahví.

Hmotnost Příjmy Náklady Zisk / Ztráta
1,2 kg nepošlapaných PET 1,2 x 5 = 6 Kč 12 Kč 6 – 12 =  Ztráta  – 6 Kč
3,5 kg pošlapaných PET 3,5 x 5 = 17,5 Kč 12 Kč 17,5 – 12 =  Zisk  + 5,5 Kč

 Z tabulky je krásně vidět, že odpady je možné třídit se ztrátou -6 Kč na jeden pytel, 
nebo se ziskem + 5,5 Kč na jeden pytel. Záleží jen na tom, zda se šlapou nebo nešlapou 
obaly, jako jsou PET lahve, krabice od mléka a jiné další obaly.

 Možná si říkáte, co to je 6 Kč! Pokud ale budeme uvažovat v rámci obce, která ročně 
předá k recyklaci 27,7 tun plastů, tak už se pohybujeme v řádech statisíců, a to už jsou 
peníze, které na zemi nenajdeme a nikdo nám je zadarmo nedá. Pokud se tyto peníze 
musí vzít z rozpočtu obce, budou chybět na jiné užitečnější potřeby. Je to naprosto 
zbytečné a doslova do vzduchu vyhozené peníze.  Proto Vás občany opět prosím:
PET láhve a obaly – prosím sešlápnout!!!

Ing. vladimír Martínek
starosta obce
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z hiStorie obce

Práce na poli i ve stodole
 V posledních 30 letech stojí stodoly téměř po celý rok uzavřené a jen v době žní 
ožívají ruchem. Před sto lety tomu bylo jinak. Tehdy bylo na stodole živo téměř po 
celý rok. Už na jaře se upravovala rozbitá „mlatevňa“. Bylo-li třeba, rozkopala se a 
znovu nabíjela „mozem“ smíchaným ze žluté hlíny, hovězí krve, plev a kravinců. Pak 
se opravovaly střechy, „pošévaly“ se dochovice, vyměňovaly přehnilé šindely a „látaly“ 
lepenkové střechy. Mnoho práce daly i „obřísla“, která se vázala z režné slámy mlácené 
cepy a svazovala se do otepí po 60 kusech.
 Za nejstarších dob se obilí žalo srpem po hrstích. Později přišla na řadu kosa, kterou 
se seklo buď „na pokos“, tj. z lánu se ukrajoval pás obilí a kladl se nepřetržitě na zem, 
nebo se seklo „ke kozi“, tj. obilí se skládalo ke stojícímu obilí. Za takovým sekáčem 
„odbíračka“ (obyčejně žena) rukou nebo srpem sbírala posečené obilí, přidržovala si je 
rukou v klíně, a když měla plnou náruč, položila si je na zem.
 Když obilí proschlo, vázalo se. V posledních letech se k ručnímu vázání používá 
hodně papírových povřísel. Snopy se pak skládaly zastara do mandelů, v dnešní době 
do panáků, protože v nich obilí lépe prosychá.
 Pak se shrabovalo velkými hráběmi se dvěma hůlkami spojenými jařmem, které si 
dal hrabající na šíji. Nahrabanou mrvu dával na posády a pak ji vázal do otýpek.
 Obilí se sváželo na žebřiňáku nebo „v žebří“ domů a skládalo se ve stodole do 
„přístodůlků“. Ty se však nejdříve vyčistily a na jejich dno se prostřela vrstva slámy, 
aby snopy od země nevlhly. První vrstva snopů se kladla „řétím“ na zem a klásím 
nahoru, aby zrno nepřišlo na zem. Na tuto vrstvu se pak ostatní obilí ukládalo již 
vodorovně. Při ukládání bylo někdy potřeba více lidí, kteří si snopy na vrstvě podávali 
jeden druhému, a poslední je ukládal.
 Za stara se někdy krátké obilí na fůře „pópovalo“ dlouhou tyčí (ryglovinou), která 
se provazem přitiskla na fůře k obilí, aby se fůra cestou nerozsypala.
 Po skončení žní a nejdůležitějších podzimních pracích (sklizeň brambor a později 
i řepy) nastalo mlácení cepy. U sedláků ve stodole a u chalupníků v krytém průjezdě 
vedle jizby. Někde se mlátilo téměř celou zimu.
 Před mlácením se vždy ráno vyházela z přístodůlku na mlatevním „sádka“ snopů, 
tj. asi 20-30 podle velikosti snopů i mlatu. Ty se svázané naskládaly vedle sebe na 
mlatě do dvou řad, klásím k sobě. Nejdřív se snopy oklepaly (hlavně klasy) cepy po 
obou stranách. Říkalo se tomu „oklípání“ a snopům „oklípky“. Potom se asi dvě třetiny 
snopů postavily stranou a zbývající se rozvázaly a rozhrabaly, opět klásím k sobě, do 
tenké vrstvy. Teď teprve nastalo vlastní mlácení nejen klasů, ale i slámy po celé její 
délce. Aby se mlatci při práci obracením vrstvy moc nezdržovali, postupoval za nimi 
obyčejně výrostek nebo mladší děvče a vrstvu za nimi obracel, takže mlatci obešli mlat 
2x dokola bez přestávky. Obyčejně se mlátilo „ve čtvero“.
 převzato z kroniky obce 1962
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rady zahrádkářům

Opylovatelé a opylovači na zahrádce
 Opylovači jsou v rámci cizosprašných odrůd (jabloní, hrušní, třešní, broskvoní, 
maliníků...) ty odrůdy, které při přenosu jejich pylu na bliznu určité odrůdy dají základ 
pro vznik plodu se semeny.
 Vzájemně se opylující odrůdy, i když budou stát vedle sebe, nebudou mít žádné 
ovoce, pokud nedojde k přenosu pylu z jedné na druhou. To má na starosti opylitel. Na 
prvním místě jsou včely medonosné, ale nejsou na to sami.
Čmeláci 
 Čmeláci jsou blízcí příbuzní včel a patří do čeledi 
včelovitých. Patří mezi chráněné druhy. Samičky mají 
žihadlo, kterým mohou opakovaně bodat. Čmelák 
může v případě ohrožení i kousnout. Čmelák tvoří 
menší společenstva, ale také má svou královnu, malý 
úlek a dělnice. Létají i za nízkých teplot, ve vyšších 
nadmořských výškách, za větru nebo za večerního šera. 
Mohou opylovat květy s trubkovitými květy, oproti včele 
mají delší jazyk. Potravu hledají do vzdálenosti cca 250 metrů od hnízda. Potřebují 
pestré zdroje nektaru, pylu. Vítají oblasti s květnými loukami, zahrady s větším počtem 
druhů kvetoucích, pylo a nektarodárných rostlin. Bez pastvy vydrží dva nebo tři dny, 
protože neshromažďují velké zásoby. Vzhledem k tomu, že nepřezimují ve větším 
množství, každý rok začínají s počty podobnými loňskému jaru. Čmelákům vyhovuje 
spíše mírné klima s vyšší vlhkostí.
Samotářské včely 
 Takto lze označit různorodou skupinu včel, které se 
okolo nás vyskytují. Je jich přes 600 druhů. Podobně 
jako čmeláci začínají s opylováním a krmením sebe sama 
v časnějších hodinách a při nižších teplotách než včela 
medonosná. Jsou mezi nimi druhy s delším sosákem, 
než jaký má včela „kulturní“. Samotářské včely zajišťují 
například opylení vojtěšky. Jednotlivé druhy mají přesné 
požadavky na místo hnízdění, mají specifickou vazbu 
k rostlinám, které jsou zdrojem nektaru, pylu. Dokonce 
mohou být vázány jen na jeden rostlinný druh a podle nich se řídí jejich život. Druhy, 
které jsou monoflorické, létají jen v době květu jejich jediného zdroje obživy. Samička 
naklade vajíčka a hyne, její potomstvo vyletí až příští sezónu. Včely, které si mezi květy 
nevybírají, žijí delší dobu a mohou se líhnout ještě ve stejném roce, pomáhají matce 
ve sběru zásob, tvorbě hnízda. Nejsou to dělnice, ale samičky vyvinuté stejně jako 
matka. V zahradě se setkáváme s tím, že i když jim říkáme samotářky, žijí na jednom 
místě ve větším množství, ale každá ve svém hnízdě, nebo mohou dokonce tvořit 
hnízdo společné. Když je poznáme, měli bychom naplánovat výsevy a výsadby rostlin, 
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které je budou živit po celou sezónu. Nejranější cibuloviny, lísky, lýkovce, čemeřice, 
mandloně, meruňky a další rostliny, které produkují pyl a nektar časně na jaře. Tvorba 
jejich domků by měla mít určitá pravidla. Je lépe udělat menší domky, které umístíme 
na různá místa zahrady. Otvory do dřeva musí mít pevnou zadní stěnu, nesmí být skrz. 
Průměr otvorů je 3 – 10 mm a nedáváme je na slunce. Domek musí mít stříšku, aby do 
něj nepršelo.
Motýli
 U nás existuje okolo 3300 druhů motýlů, z toho je 
jen 158 druhů denních. Pro pastvu motýlů vytvoříme 
vhodné podmínky spíše v zahradě s pestrým kobercem 
květin. Ale ti od nás musí přelétnout někam jinam, kde 
budou moct naklást vajíčka a kde bude tolik pastvy pro 
housenky, že se prožerou až do stádia kukly a dospělého 
motýla.
Další hmyz
 Na opylení se může podílet i další hmyz. Zajímavé jsou například pestřenky. Jejich 
larvy se živí mšicemi a dospělci obletují květy. Opylení napomáhají i mouchy. Většina 
květin voní a láká ostatní hmyz, ale existuje část druhů, které mají květy zapáchající. 
To jsou květiny, které na svůj odér lákají právě mouchy. Ty než poznají svůj omyl, že 
nejde například o zahnívající maso, tyto rostliny opylí. 

rukověť zahrádkáře

Školní rok 2023/2024 v mŠ horní moštěnice

 Uteklo to jako voda a zase tu máme závěr školního roku. Z malých školáčků se 
stali velcí školáci, kteří se ve školce mnohému naučili. Tento školní rok navštěvovalo 
MŠ celkem 76 dětí. Do první třídy základní školy bude odcházet 21 dětí a v září 2024 
nově posílí stavy 21 školkových dětí. Byl to rok plný dětských překvapení a získávání 
nových znalostí, dovedností a zkušeností. Děti se učily navazovat nové kamarádské 
vztahy, zpívat, přednášet, kreslit – malovat, posilovat svou tělesnou i psychickou 
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zdatnost, starat se o sebe a své okolí. Učily se pracovat dle daných pokynů a dodržovat 
společenská pravidla. Ti nejmenší se naučily chvíli vydržet bez rodičů a ti nejstarší se 
připravovaly na zdárný vstup do 1. třídy ZŠ. Potřebné znalosti a dovednosti získávaly ve 
spontánních i řízených činnostech pod vedením třídních učitelek nebo při vzájemných 
akcích tříd MŠ. Mezi ně patřila například akce Strašidelná školka, Malý zahradník, 

Mikulášská nadílka, Zimní olympiáda, 
Karneval, Svátky jara, Malé čarodějnice, 
Den dětí, školní výlety, atd. Vše se ještě 
zpestřilo společnými akcemi s rodiči 
– Sluníčkové odpoledne, Drakiáda, 
Vánoce v MŠ, Jarní dílničky, Diagnostika 
předškoláka, Den matek a otců a 
Závěrečné rozloučení se školním rokem 
spojené s Pasováním školáků. Rovněž i 
letos nechyběly společné akce s kamarády 
z místní ZŠ či veřejností a pro starší děti 
mini školička bruslení, plavání a ozdravný 
pobyt ve Staré Vsi u Rýmařova.. Zkrátka 
bylo toho hodně. Ale děti i rodiče musíme 
pochválit, jak to krásně vše zvládly a nás 
v naší práci podporovaly. Všem přejeme 
příjemné slunečné prázdniny a zase se na 
Vás budeme těšit v novém školním roce.

kolektiv učitelek Mš Horní Moštěnice
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dění v základní a mateřské Škole horní moštěnice 
Vážení občané,
 nezadržitelně se blíží konec dalšího školního roku a já nemohu napsat nic jiného, 
než píši vždy při této příležitosti.
 Věřím, že výsledné hodnocení všech žáků bude provedeno objektivně, korektně a 
bude věrně odrážet míru úsilí, které bylo přípravě na výuku věnováno.
 Úspěšným blahopřeji, pro méně úspěšné nechť je závěrečné vysvědčení signálem, 
že je třeba školní přípravě věnovat více času.
 Těší mě, že, s drobnými výjimkami, jsou umístěni žáci 9. tříd, většinou dokonce dle 
svých preferencí.
 Jsem si vědom, že se již opakuji, ale letošní prázdniny budou mimořádně hektické.
 Již byly realizovány, bez ohledu na zdroj financování, investice v řádu milionů 
(školní hřiště, tělocvična, FVE), ale investice více než 8 mil. Kč je opravdu mimořádná.
 Tato investice je směrována do revitalizace prostor, které svým designem zůstaly 
v 70. letech minulého století. Budou od základu modernizovány dva kabinety, sborovna 
bude přestavěna na knihovnu se studovnou, stejně tak dozná změn 3. oddělení školní 
družiny i školní keramická dílna. Původní „respirium“, později ateliér, bude přebudo-
ván na učebnu robotiky, jejíž parametry budou odpovídat požadavků 21. století.
 Dílčích změn dozná i venkovní prostor MŠ.
 Dále byla zahájena jednání, na jejichž konci by mělo být zřízení moderní venkovní 
učebny.
 Stranou nezůstala ani ŠD, ve které jsou původní dřevěné herní prvky, vzhledem 
k době pořízení na hranici životnosti, nahrazovány novými kovovými.
 Ne tak veselá je stránka organizační. Vzhledem ke snížení počtu žáků, kteří na-
stoupí do 1. třídy, jsme opustili koncept dvou prvních tříd. Vyřešen není ani počet 6. 
tříd v budoucím školním roce.  Zde by velmi pomohla legislativní úprava zavazující 
zákonné zástupce datem, do kterého je třeba podat žádosti o přestup.
 Z „globálních“ problémů očekáváme, bude.li pokračovat trend snižování Ph maxu, 
což ke zkvalitnění výuky rozhodně nepřispívá, jakým směrem se bude ubírat diskuse o 
nové podobě Rámcového vzdělávacího programu a postavení provozních zaměstnanců.
 Další otázkou je počet malotřídních škol a avizovaná, několikrát odložená, parame-
trizace asistentů pedagoga.
 Nelíčenou radost mi činí účast naší školy v projektu Erasmus+.
 Jsem velmi rád, že část kolegů již vycestovala do zahraničí, další část vycestuje. 
Očekávám, že zkušenosti, které na stážích získávají, obohatí a dále rozšíří dosud pou-
žívané spektrum pedagogických metod a postupů.
 A jsem rád i za žáky, zejména za ty ze sociálně slabších rodin, kteří mají možnost 
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vycestovat do zahraničí a blíže poznat historii, kulturu, životní styl a v neposlední řadě 
i školství navštívených zemí.
 1. 9. 2024 si připomeneme 60. výročí otevření nové školy a je mou milou povinností 
pozvat všechny bývalé absolventy i další zájemce na den otevřených dveří, který pro-
běhne v sobotu 7. 9. od 15:00.
 V mé práci ovšem zaznívají i temnější tóny.
 V přímém rozporu se snahou mou i všech kolegů o co nejestetičtější pracovní pro-
středí je, bohužel stále častější, vandalské, záměrné ničení školního majetku.
 Hleny poplivané stěny WC, stěny kabinek popsané vulgárními nápisy, vymotané 
desítky metrů toaletního papíru, záměrně ucpávané toalety i pisoáry.
 I takový je obraz chování našich žáků a Vašich dětí.
 Rovněž nebývale narostlo množství závažných kázeňských porušení školního řádu, 
které jsme nuceni řešit, typu sjíždění pornografických stránek v učebnách informatiky, 
či kouření elektronických cigaret na dívčích WC.
 Ve dnech, kdy mi řešení této agendy zabere většinu pracovní doby se ptám, jsem – li 
ještě ve vzdělávacím nebo už v nějakém výchovném zařízení.
 Chtěl bych se i touto formou rozloučit s milou kolegyní Mgr. Zdeňkou Opavskou, 
která na ZŠ Horní Moštěnice odsloužila těžko uvěřitelných 46 let a popřát jí vše nejlep-
ší v další, již nepedagogické etapě jejího života.
 Déle bych rád poděkoval spolku SRPŠ za organizaci Dětského dne, věřím, že příští 
ročník bude ve znamení příznivějšího počasí.
 Vážení občané, Vám i všem rodinným příslušníkům přeji fajn léto a těším se na 
viděnou ve školním roce 2024/2025.

Mgr. Libor kubík
ředitel Zš a Mš Horní Moštěnice

akce zŠ únor - červen 2024
28. 2. Barevný volejbal
 Ve středu 28. února jsme se zúčastnili turnaje v barevném minivolejbalu, který 
uspořádal Volejbalový klub Přerov. Celý turnaj trval čtyři hodiny a žáci naší školy v 
něm změřili své síly s ostatními dětmi z přerovských škol a přilehlých obcí. Z naší školy 
se turnaje účastnilo celkem 16 družstev složených z chlapců a dívek prvního stupně ZŠ, 
konkrétně šest družstev žlutého a deset družstev oranžového minivolejbalu. Všichni 
zaslouží pochvalu za obrovskou snahu a fair play přístup ke hře. Speciální pak Vít Ště-
páník a Michal Knapek, kteří se ve své kategorii umístili na 2. místě. Jindřich Slaný a 
Jáchym Dostál obsadili 5. místo a Veronika Balcárková s Terezou Konečnou 11. místo.
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1. 3. Projektový den zdravé zuby
 Jako každý rok, tak i letos věnovali žáci 1. stupně ZŠ celé dopoledne pozornost pre-
venci zubního kazu a zubní hygieně. Znovu jsme si připomněli, jak je důležité se starat 
o svůj chrup a udržet si zdravé zuby po celý život. Téma „Zuby“ se nám pak promítlo 
do všech vyučovacích předmětů tohoto dne.
 Letos nás navštívily studentky střední zdravotnické školy, aby nám přiblížily pro-
blematiku zubního zdraví. Vysvětlily dětem, z čeho se zub skládá, co zubům škodí a 
co jim prospívá, jak se tvoří zubní kaz a jak mu předcházet. Společně si pak prakticky 
ukázali a vyzkoušeli, jak se správně čistí zuby.
 Ve svých hodinách jsme využili také interaktivní program společnosti dm „Veselé 
zoubky“, kde jsme si zopakovali a upevnili své znalosti o zubním zdraví a vyplnili si 
pracovní listy s tímto tématem. Tato společnost též obdarovala žáky 1. tříd preventiv-
ními balíčky s produkty zubní hygieny. Téma pak žáci zpracovali i výtvarně.
 Cílem tohoto projektu je vypěstovat u dětí kladný vztah k zubnímu zdraví a vést je 
k pravidelným preventivním prohlídkám u stomatologa.

5. 3. Beseda sedmáků s panem Komínkem
 Beseda probíhala v prostorách knihovny v Horní Moštěnici. Knihovnice paní Ples-
ka uvítala zástupce ředitele Městské policie v Přerově a autora 2 knih (souborů glos o 
životě městské policie), které byly dětem představeny a ze kterých autor také přečetl 
ukázku. Děti ovšem mnohem víc zajímal jeho vztah ke škole a k jeho povolání. Nicmé-
ně na konci besedy si žáci rádi jeho knihy půjčili.

6. 3. Školákem na zkoušku
 Dne 6. 3. 2024 proběhl 3. ročník akce Školákem na zkoušku. Zúčastnilo se ho 21 bu-
doucích prvňáčků se svými rodiči. Děti si vyzkoušely sedět v lavici ve třídě a pracovat 
podle pokynů paní učitelky. S Jeníčkem a Mařenkou z pohádky O perníkové chaloupce 
jsme plnili různé úkoly. Všichni nakonec zjistili, že se není čeho bát a vše společně 
zvládneme. Už se těšíme na 1. opravdový školní den.

7. a 8. 3. Přehlídka dětských recitátorů
 Ve čtvrtek 7. března se konala soutěž „Přehlídka dětských recitátorů“ ve Středisku 
volného času Atlas a Bios v Přerově, ve které nás v kategorii mladších žáků reprezen-
tovaly Andrea Petříková a Maria Pleska ze třídy IV. A. Žákyně přistupovaly k přípravě 
na soutěž velmi zodpovědně. Konkurence byla velká, nicméně žákyně to neodradilo, 
získaly nové zkušenosti a příští rok se chtějí soutěže opět zúčastnit. Přejeme vám mno-
ho štěstí!
Den poté se utkaly 6. a 7. ročníky, nás reprezentovali dva žáci ze VI. B – Markéta Vej-
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rostová a František Zapletal. I přes velkou snahu a obrovskou píli se bohužel neumístili, 
nicméně získali spoustu nových zkušeností do příštího roku. 

7. a 8. 3. European Money Quiz
Ve čtvrtek 7. a pátek 8. března 2024 se uskutečnilo základní kolo soutěže European 
Money Quiz 2024, pořádané Českou bankovní asociací. Ve vymezeném čase se žáci 
8. a 9. tříd zalogovali do aplikace Kahoot! a řešili test složený z příkladů na výpočty 
úroků, převody měn či z praktických otázek týkajících se financí. Museli tak ukázat 
přehled o platebních kartách, úvěrech, pojištění, bezpečnosti účtů či promyšleném za-
cházení s finančními prostředky.
Z této fáze soutěže vzešlo 8 postupujících do národního kola, které se konalo 22. břez-
na.

VIII. A:
1 Ondřej Kaďorek  11807
2 Patrik Pěcha 11740
3 Adéla Darebníčková 11632

VIII. B:
1 Michal Schlehr  13064
2 Ondřej Slováček 13003
3 David Dobiáš  12248

IX. A:
1 Matyáš Bezslezina 12423
2 Michal Steiger  11956
3 Klára Zmeškalová 10999

IX. B:
1 Antonín Tomeček 13600
2 Dušan Krajčovič 12465
3 Nela Drozdová  12116

14. 3. Děti ze ŠD vynáší Moranu
 S příchodem jara se pojí řada tradic a zvyků a jedním z nich je i vynášení Morany. 
Protože jsme se už všichni těšili na krásné jarní počasí, vydali jsme se ve čtvrtek 14. 
března se všemi dětmi ŠD z oddělení Smajlíků, Soviček i Veverek k řece Moštěnce, 
abychom se hezky zvesela rozloučili se zimou a přivolali vládu bohyně jara Vesny. Děti 
Moranu vyrobenou z papíru a slámy pustily po řece a pozorně sledovaly, zda neuvízne 
někde u břehu. Měly velkou radost, že nakonec odplula, a my věřili, že chladné počasí 
odplulo společně s ní.

11. - 15. 3. Španělští žáci z Cadizu na návštěvě v Horní Moštěnici
 Naše putování s Erasmem+ dospělo do fáze, kdy jsme se poprvé stali hostiteli stu-
dentů ze zahraničí. V březnu jsme po dobu jednoho pracovního týdne hostili 5 dětí a 3 
pedagogy z partnerské školy v Cádizu. Přípravy byly náročné zvláště proto, že jsme se 
na podobnou akci chystali poprvé a naším záměrem bylo jim ukázat nejen to nejlepší, 
co máme u nás ve škole, ale také to jedinečné, co u nich, ve sluncem zalitém Cádizu, 
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nemají. Chtěli jsme jejich návštěvu propojit s tématem a cílem našeho projektu, kte-
rým je mimo jiné mezikulturní výměna zkušeností, seznámení se s tradicemi, zvyky 
a svátky dané země. Mobilitu Španělů jsme proto naplánovali na období těsně před 
Velikonocemi, abychom jim ukázali, jak tento tradiční svátek slavíme u nás. Tradiční 
„šmigrust“ je opravdu překvapil. Místo putování za sněhem jsme zvolili jinou zimní 
aktivitu – bruslení. Ale co vám budeme povídat… Přečtěte si na našem webu sami, jak 
to viděli naši hlavní aktéři – vybraní žáci naší školy – Bára, Týna, Max, Maty a Matu-
la, kteří se na 5 dní a 5 nocí stali hostiteli a průvodci 4 španělských děvčat a jednoho 
chlapce. Neméně zajímavé jsou také postřehy jejich rodičů, na kterých ležela pětidenní 
zodpovědnost a péče o naprosto cizí děti, které nemluví česky. Jim patří velký dík a 
poklona, protože to zvládli skvěle a jejich postřehy třeba inspirují ostatní rodiče pro 
příště. 

15. 3. Žákovský ples 2024
 Po vydařené předpremiéře se letos uskutečnil náš první školní ples. Lístky šly na 
dračku, prodalo se jich přes 100. Dívky si koupily nové šaty a hoši trénovali krok sun 
krok. Školní jídelna se proměnila v taneční sál ozdobený balónky a světelnými řetězy. 
Velkou radost nám udělala návštěva učitelů a žáků ze Španělska, kteří se na ples velmi 
těšili. Program byl bohatý a pestrý... hudební kvíz, bohatá tombola, fotokoutek, vystou-
pení Třepetalek, orientální tance od paní Drozdové a předtančení od profi tanečníků 
z Přerova. Nechybělo ani malé vzdělávací okénko etikety. Největší radost žáků byla, 
když se mohli roztančit na tanečním parketu, ze kterého se jim nechtělo domů.
Velké poděkování patří našim kuchařům, kteří pro nás připravili výborný raut, paní 
Kotůlkové za koláčky, paní sekretářce a paní ekonomce za výborné a krásné kanapky. 
O pitný režim se nám postarala Hanácká kyselka. Střevíčky jsme protancovali díky 
osvětlení od kapely Aby bylo jasno. Moc děkujeme rodičům, kteří nám vytvořili bo-
hatou tombolu. Už se těšíme na druhý ročník, jak to rozjedeme na tanečním parketu.
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18. - 22. 3. Turnaj v Člověče, nezlob se – Veverky ŠD
 V týdnu od 18. 3. do 22. 3. proběhl u 
Veverek turnaj v Člověče nezlob se. Děti 
byly rozděleny do čtyř družstev po třech 
až čtyřech hráčích, z každého družstva 
se vítězný hráč probojoval do finálového 
kola. Ve finálovém družstvu se utkali Ka-
milka, Barča, Eliáš a Terezka. Všechny 
hry byly velmi napínavé a finálové kolo 
bylo nejtěžší. Vítězem se stala Terezka Konečná. Všichni hráči dostali sladkou odměnu 
a finalisté i drobný dárek. Tradiční rodinná hra všechny velmi bavila a bylo vidět, že ji 
doma pilně trénují.

20. 3. Divadelní představení Pipi Dlouhá punčocha
 Dne 20. 3. 2024 navštívily děti 1. a 2. ročníku divadelní představení Pipi Dlouhá 
punčocha. Děti se seznámily s Pipi, svobodnou a svéráznou dívenkou, která bydlí sama 
bez rodičů ve vile Vilekule! A kdo jí říká, kdy má jít spát, kdy jíst, mýt se a tak? Přece 
ona sama. Naštěstí má kolem sebe i své kamarády Aniku, Tomíka, Pana Nilsona a koně 
Alfreda, se kterými prožívá spoustu veselých dobrodružství. A občas sní o tom, že se 
jednou vydá za svým tatínkem, černošským králem. Děti se u příběhu plného humoru 
hlavně dobře bavily, ale také si uvědomily, že nemít večerku, úkoly a povinnosti je sice 
fajn, ale jen na chvilku, protože žít sám a bez rodičů by nechtěl nikdo z nich. Kromě 
příběhu se děti naučily, jak se v divadle chovat, a všechny to zvládly na jedničku.

21. 3. Beseda o zemědělství
 Ve čtvrtek 21. března se žáci 3. a 4. třídy účastnili besedy s názvem „Zemědělství 
žije!“. Žáci se v první části besedy seznámili s rostlinnou a živočišnou výrobou. Druhá 
část byla interaktivní a zde si všichni své znalosti a vědomosti z hodin přírodovědy 
mohli ověřit. Beseda byla zajímavá a my tímto děkujeme paní T. Halové za její návště-
vu.

22. 3. Den vody
 Už více než 20 let připadá na 22. březen Světový den vody, který připomíná její 
hodnotu a nenahraditelný význam pro život. Naši druháci se seznámili s koloběhem 
vody pomocí moc hezké kreslené pohádky. Na toto téma si vytvořili lapbook. Získali 
spoustu důležitých informací o vodě, správné hygieně rukou, ale hlavně o důležitosti 
šetření vodou. Vyráběli, malovali, počítali, soutěžili…Také jsme si vysvětlili některá 
přísloví o vodě a udělali zajímavé pokusy. Žáci si tento projektový den moc užili a za 
rok si ho zase rádi zopakujeme.
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22. 3. Matematický klokan
 V pátek 22. 3. 2024 se žáci 2. – 9. ročníku naší školy zapojili do mezinárodní soutěže 
Matematický klokan 2024. Soutěžilo se ve čtyřech kategoriích. V kategorii Cvrček se 
zúčastnilo 39 žáků 2. a 3. ročníku. Nejvíce bodů získal žák III. A Daniel Vaněk. V kate-
gorii Klokánek se zúčastnilo 35 žáků 4. a 5. ročníku. Nejvíce bodů získala žákyně V. A 
Denisa Dobiášová. V kategorii Benjamín se zúčastnilo 16 žáků 6. a 7. ročníku. Nejvíce 
bodů získal žák VII. B Tomáš Kavka. V kategorii Kadet se zúčastnilo 17 žáků 8. a 9. 
ročníku. Nejvíce bodů získala žákyně VIII. B Klára Vejrostová.

22. 3. European Money Quiz 2024
 V pátek 22. 3. 2024 se uskutečnilo národní kolo soutěže European Money Quiz 
2024, pořádané Českou bankovní asociací. Z naší školy postoupily čtyři dvoučlenné 
týmy tříd 8. a 9. ročníku ve složení Ondřej Kaďorek a Patrik Pěcha z VIII. A, Ondřej 
Slováček a Michal Schlehr z VIII. B, Michal Steiger a Michal Dočkal jako náhradník 
za nepřítomného Matyáše Bezslezinu z IX. A a Antonín Tomeček s Dušanem Krajčo-
vičem z IX. B. Po úvodní instruktáži přes kanál YouTube obdrželi žáci PIN pro přihlá-
šení do testu na platformě Kahoot! a pustili se do souboje s několika stovkami soupeřů.
 Do národního kola se kvalifikovalo 415 týmů, všemi otázkami prošlo 369 z nich. 
Pro celkové bodové hodnocení byla rozhodující nejen správnost odpovědí, ale také 
rychlost – každá vteřina přemýšlení znamená bodovou ztrátu. Všechny naše týmy za-
bojovaly a tři ze čtyř se umístily v první polovině výsledkové listiny. Nejlépe si vedla 
dvojice Tonda Tomeček a Dušan Krajčovič z IX. B, která skončila na 90. místě v rámci 
celé ČR.
 Všem našim finalistům děkujeme za reprezentaci školy a projevené znalosti, které 
se jim v dalším životě a péči o vlastní finanční prostředky budou hodit.

24. 3. Velikonoční stezka
 Za krásného slunného počasí jsme se s dětmi ze ŠD Sovičky vydali na Velikonoční 
stezku do přírody. Na děti čekalo 16 vědomostních a pohybových úkolů. Seznámily 
se s pojmy řehtačka, prvosenka, zlatice prostřední či mrskačka. Zatančily si „slepičí 
tanec“, proměnily se v králíčky, mňoukaly jako kočky, vyzkoušely si hluboký předklon 
a mnoho dalších dovedností. Cestu stezkou nám zpříjemňovala probouzející se příroda 
a voňavé kvetoucí plaňky. Děti byly za své snažení odměněny malým překvapením.

25. 3. Noc s Andersenem
 Letošní noc byla věnovaná blížícímu se 100. výročí narození Eduarda Petišky. Jako 
každý rok jsme se sešli v místní knihovně, kde nás mile přivítala paní knihovnice Ve-
ronika Pleska. Pan ředitel Libor Kubík se vžil do role Hanse Christiana Andersena a 
poutavě nás seznámil se „svým životem a dílem“. Jedno jeho dílo slaví letos 180 let, 
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a to pohádka Sněhová královna, kterou 
nám divadelně ztvárnili starší spolužáci. 
Poté na děti čekalo několik úkolů. Hledá-
ní střípků kouzelného zrcadla, z nichž se 
dozvěděly zajímavé informace o oslaven-
ci Eduardu Petiškovi, třídění a skládání 
okvětních lístků s díly pana spisovatele 
Petišky a Andersena. Starosta obce Vladi-
mír Martínek nám přečetl velmi známou 
pohádku Jak krtek ke kalhotkám přišel. 
Jelikož děti pozorně poslouchaly, dokáza-
ly správně doplnit další úkol, a to všechna zvířátka, která krtkovi pomáhala ušít kalhot-
ky. Posledním úkolem bylo poskládat obrázky několika Petiškových děl. Za šikovnost 
a hezké chování v knihovně si děti zasloužily sladkou odměnu. Po návratu do školy nás 
čekala večeře, za kterou děkujeme školní jídelně. Po večeři se všechny děti nachystaly 
do svých pelíšků a paní ekonomka Hana Slabá jim přečetla příběh z knihy Pohádkový 
dědeček. Dlouhý den jsme ukončili filmovou pohádkou Sněhová královna a popřáli si 
krásnou dobrou noc plnou pohádkových snů. Ranní vstávání nám zpříjemnil Krteček 
se svými pohádkami. Nastal čas loučení. Pro vzpomínku na Noc s Andersenem si děti 
odnesly magnetku s Krtečkem. A za rok opět na další noci plné krásných knih…
 Děkuji všem, kteří pomáhali při přípravách, organizaci, zajištění večeře, hostům a 
skvělým dětským hercům.

kateřina kalovská

27. 3. Projekt 6. třída nanečisto
 27. 3. 2024 proběhl v ZŠ Horní Moštěnice již několikátý ročník projektového dne 
6. třída nanečisto. Školu navštívilo 15 žáků ze škol Beňova a Staré Vsi i se svými vy-
učujícími. Žáci absolvovali 4 vyučovací hodiny pod vedením našich učitelů. Hostující 
žáci se v průběhu výuky seznámili s pomůckami, kterými jejich školy nedisponují, 
jako jsou mikroskopy, robotické stavebnice nebo 3D tiskárny. Celá akce byla ukončena 
společným obědem ve školní jídelně. 

27. 3. 2024 Probuzení jara u Smajlíků
 Taky milujete jaro? Multifunkční bojovku plnou krásných obrázků, básniček, po-
střehu a pohybu jsme si s dětmi ze ŠD Smajlíci užili ve středu 27. března. Protože byl 
venku celý den extrémně silný vítr, proběhla bojovka v naší tělocvičně. Sluníčko v 
úvodním dopise pozvalo své malé přátele na pomoc s probouzením přírody po zimě. 
Děti musely navštívit celkem 14 stanovišť, na kterých probouzely básničkami zvířát-
ka, rostliny a přírodu a plnily pohybové a vědomostní úkoly. Každou „probuzenou“ 
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součást přírody si také našly a vybarvily ve svém hracím archu. Když měly celý arch 
vybarvený, znamenalo to jediné, splnit poslední úkol od sluníčka, a to najít poklad. 
Každý účastník si také ve školní družině vyrobil svou malou zahrádku, kterou si spolu 
s pokladem odnesl domů.

2. 4. Jak jsme byli u zápisu
 2. 4. proběhl na naší škole řádný zápis 
do 1. třídy. Zájem byl velký. Někteří ro-
diče se rozhodovali o odkladu školní do-
cházky. Do první třídy nakonec nastoupí 
26 žáků. Rodiče si se svými dětmi pro-
hlédli některé učebny prvních i druhých 
tříd a školní družiny. Děti plnily různé 
úkoly, které byly ukazateli připravenosti 
na školní docházku. Celý zápis se nesl v 
duchu pohádek. Budoucí prvňáčky provázeli kouzelně vyzdobenou školou starší žáci 
převlečení za nejznámější pohádkové postavy.

2. 4. Eurorebus
 EUROREBUS je tradiční vědomostní soutěž, letos se odehrává její již 29. ročník. 
Soutěž probíhá po dobu celého školního roku a utkávají se v ní školní třídy i celé školy.
 První pololetí, resp. období do začátku března, je kvalifikační fází soutěže, v níž 
třídy shromažďují body pro postup do krajských kol. Se spuštěním soutěžního ročníku 
startuje série 12 elektronických kol, ve kterých žáci řeší nejrůznější testy a úkoly, pro-
pojující znalosti ze zeměpisu a dovednosti v oblasti informatiky – vyhledávání infor-
mací, hledání podle fotografií, aplikace získaných údajů atd. A právě z tohoto důvodu 
jsme se v VI. A rozhodli do této soutěže zapojit a zaměřit tak některé hodiny komuni-
kačních technologií více prakticky na zpracování (nejen) geografických informací.
 Ve druhém pololetí se nejúspěšnější týmy z dlouhodobé elektronické části utkají 
v prezenčních krajských kolech.
 Žákům VI. A se podařilo v testech 
nashromáždit takové množství bodů, že 
se kvalifikovali do krajského kola, které 
se koná v neděli 21. dubna na Přírodově-
decké fakultě Univerzity Palackého v Olo-
mouci. Tam už, bohužel, nemůže soutěžit 
celá třída, ale musí vybrat ze svého středu 
tým reprezentantů (3 + 1 náhradník). Na 
základě výsledků dlouhodobé části a hla-
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sování třídy budeme fandit týmu ve složení Martin Görföl, Simona Kyrychová, Štěpán 
Bureš a Eliška Perničková. Už samotný postup je obrovským úspěchem.

5. 4. Den bláznivých účesů
 V pátek 5. dubna uspořádal školní parlament „Den bláznivých účesů“. Každý, kdo 
se chtěl akce zúčastnit, musel popustit uzdu své fantazii a vytvořit nápaditý a zajímavý 
účes. Mnohé výtvory na hlavách nejen dětí, ale i učitelů byly neskutečně kreativní a 
pracné na přípravu. Nejedna dívka či chlapec nám říkali, že museli kvůli speciálnímu 
účesu vstávat dříve, aby vše včas stihli. V účesech tak byly vidět nejen barevné gu-
mičky, mašličky, sponky, ale i želvičky, kolíčky na prádlo, Tic Tac bonbony, gumoví 
medvídci či pavoučci. Také různými barvami se rozhodně nešetřilo.  A protože jsme 
viděli, jakou práci s účesy si děti daly, rozhodli jsme se vybrat a sladce ocenit několik 
nejoriginálnějších účesů. Drobná sladkost určitě výherce potěší a my všichni dohroma-
dy jsme si užili aprílový den trošku jinak.
Za významnou pomoc děkujeme i rodičům, bez nichž by některé účesy nemohly vznik-
nout.

tým šp

7. 4. Projektová hodina Karel IV.
 Dějepis nemusí být nuda a dá se propojit i s pracovními činnostmi. Velká pochvala 
patří některým žákům ze VII. A, kteří se zhostili úkolu a skupinové práce více než 
zodpovědně. Téma o díle Karla IV. se k takovýmto projektům nabízí samo. Moc je 
chválíme a doufáme, že inspirují i zbytek třídy.

8. 4. Zahájení plaveckého výcviku
 Žáci třetí a čtvrté třídy se v průběhu dubna, května a června účastnili lekcí plavání 
v přerovském městském bazéně. Během lekcí nacvičovali nejen základní plavecké do-
vednosti – splývání, dýchání do vody, orientaci ve vodním prostředí, ale také jednotlivé 
plavecké způsoby. Na konci plaveckého kurzu obdržely všechny děti diplom za absol-
vování a sladkou odměnu. 

11. 4. Jarní olympiáda u Soviček
 Ve čtvrtek 11. dubna vytáhlo sluníčko svými paprsky na hřiště děti ze ŠD Sovič-
ky, aby mohly změřit své síly, hbitost a rychlost v 6 disciplínách – běhu na 50 metrů, 
v hodu do dálky, v překážkovém běhu, ve skocích v pytli, ve vytrvalostním běhu na 
200 m a v hlubokém předklonu. Všechny děti se snažily dle svých možností podat co 
nejlepší výkon a navzájem se podporovaly. Motto olympijských her Pierra de Couberti-
na „Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se“ děti dodržely na výbornou. Všem blahopře-
jeme k výborným výkonům.
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12. 4. Den kosmonautiky
 12. dubna se slaví Mezinárodní den kosmonautiky, 
který připomíná první pilotovaný let do vesmíru, jejž 
uskutečnil v roce 1961 Jurij Gagarin. Žáci druhých tříd 
si v tento den připomněli významné mezníky v oblasti 
kosmonautiky v dějinách lidstva. Dozvěděli se, že prv-
ní byla ve vesmíru fenka Lajka, která žena se dostala 
první do vesmíru a že v roce 1982 byl ve vesmíru jedi-
ný český kosmonaut Vladimír Remek. Zároveň získali 
informace o prvním letu člověka na Měsíc, o N. Arm-
strongovi. Dozvěděli se a vyzkoušeli si, jak náročný je 
výcvik astronautů, jaká kvalifikace pro řízení kosmické 
lodi je potřeba a co obnáší pobyt ve vesmíru. A čekalo 
je také velké překvapení… přišel je navštívit opravdový kosmonaut. Názorně spolu 
demonstrovali na glóbusu střídání dne a noci i ročních období. Věděli jste, že Slunce 
je 300 000krát větší než naše Země? Také jsme v rámci výtvarné výchovy vyráběli 
kosmonauty, rakety, namalovali naši planetu života – Zemi – a na velký formát let na 
Měsíc.
 Žáci si tento projektový den moc užili, dověděli se spoustu zajímavých informací, 
učili se spolupracovat a vzájemně si pomáhat.

15. 4. Dopravní značky
 Dopravně-výtvarná soutěž čekala minulý týden na děti z oddělení Veverek ŠD. Děti 
si vymyslely a namalovaly svou netradiční dopravní značku a ve čtvrtek se zapojily do 
vědomostní soutěže, která se skládala z krátkého testu na znalost dopravních značek, 
dále z hledání páru a v neposlední řadě ze hry Já mám, kdo má. Pozici na 3. a 4. místě 
nakonec musel rozhodnout těžší vědomostní test. Na prvním místě se umístila Beátka 
Grimová, na druhém Martin Kyrych a na třetím Terezka Konečná. Děti dostaly za od-
měnu svíticí tyčinky a sladké lízátko.

16. 4. Jarní návštěva knihovny
 V úterý 16. dubna navštívila třída Soviček místní knihovnu, abychom pomohli paní 
knihovnici Veronice Plesce ozdobit nové květináče a přesadit do nich květiny. Připo-
mněli jsme si, že na 22. duben připadá Den Země a také to, že bychom měli naši planetu 
více chránit, aby nám ještě dlouho sloužila. Paní knihovnice pro nás připravila hezké 
jarní pracovní listy a skládání jarních kytek, které jsou součástí naší přírody. Také 
jsme si popovídali o tom, kdo čte nyní jakou knížku… My v družině čteme každý den 
po obědě krásné příběhy. Minulý týden jsme dočetli moc krásnou knížku Lumpíček a 
Rošťanda a nyní čteme napínavé příběhy „Moje máma je bosorka“. Obě knihy všem 
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malým čtenářům doporučujeme. Čtěte, neboť v každé knize je mnoho dobrodružství a 
zajímavých příběhů.

18. 4. Květinová vycházka
 Čtvrteční proměnlivé aprílové počasí 18. dubna nás nenechalo jít na dlouhou květi-
novou procházku, ale i tak jsme si ji užili. Vzali jsme s sebou i naši kamarádku Amál-
ku, která měla speciální vůz, jako královna, aby nemusela o berlích. Po cestě jsme 
poznávali různé druhy jarních květin, seznámili jsme se i s méně známými kytkami, 
jako je orsej jarní, devětsil či jaterník. Plnili jsme u toho různé pohybové úkoly a luštili 
tajenku. Odměnou za naše vědomosti a plnění úkolů nám byla létající vrtulka, kterou 
jsme hned vyzkoušeli.

22. 4. Stezka bohyně Lakšmí
 V pondělí 22. dubna se nám konečně počasí trochu umoudřilo a mohli jsme si jít 
s dětmi z ŠD Smajlíci zasportovat ven na čerstvý vzduch. Tentokrát jsme měli připra-
venou sportovní stezku bohyně Lakšmí, která obsahovala průvodní dopis a 8 stanovišť. 
Na každém stanovišti na děti čekal jednoduchý sportovní úkol. Po splnění všech úkolů 
dostaly děti diplom a sladkou odměnu.

23. 4. Turnaj ve vybíjené
 V úterý 23. 4. se 12 žáků ze 4. a 5. třídy zúčastnilo turnaje ve vybíjené v Přerově.  I 
když se žákům moc nedařilo, tvořili dobrý kolektiv a hráli obětavě.

23. 4. Tři mušketýři
 V úterý 23. dubna 2024 navštívili žáci 2. stupně Městské divadlo Zlín, konkrétně 
představení Tři mušketýři. Žákům byl dramaticky přiblížen příběh tří mušketýrů dle 
stejnojmenné knihy Alexandra Dumase, ale byly tam i části zasazené do moderní doby. 
Žáci si tento výlet za kulturou náramně užili a doufáme v hojnou účast i na dalším di-
vadelním představení.

24. 4. Turnaj v minivolejbalu
 Ve středu 24. dubna jsme se zúčastnili posledního letošního turnaje ve žlutém a oranžo-
vém minivolejbalu, který uspořádal Volejbalový klub Přerov. Turnaje se účastnili chlapci a 
děvčata z přerovských škol a blízkých obcí. Z naší školy se na turnaj přihlásilo celkem 18 
družstev složených z chlapců a dívek prvního stupně ZŠ. Celé dopoledne provázela dobrá 
nálada a nadšení ze hry. Podařilo se nám získat i několik umístění v obou kategoriích.
 První tři umístění ve žlutém volejbale: krásné 2. místo získali Matěj Tomčík a Adam 
Vaclach, 5. místo obsadili Nikita Novotná a Šimon Ulrych a 6. místo Agáta Novotná a Mar-
tin Knapek.
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 První tři umístění v oranžovém volejbale: opět krásné 2. místo vybojovali Jindřich 
Slaný a Vít Štěpáník, 4. místo Jáchym Dostál a Max Fait a 9. místo Emma Rytířová 
s Kamilou Sedlářovou.
 Tímto všem děkujeme a těšíme se na další volejbalovou sezonu. Sportu zdar!

26. 4. Den Země – Za Horní Moštěnici krásnější
 V pátek 26. dubna se na naší škole konal Den Země. Žáci osmých ročníků si na toto 
téma připravili pro žáky 1. stupně zajímavé hry a úkoly. Během akce se naučili správně 
třídit odpad, dozvěděli se, za jak dlouho se rozloží určité odpadky a co je to ekologická 
katastrofa. Ohrožené druhy zvířat a rostlin si mohli složit jako puzzle, naučili se neplýtvat 
vodou, přiřadit rostliny a živočichy do svých ekosystémů a mnoho dalšího. Po této aktivitě 
se všichni žáci školy rozdělili na skupiny a vyrazili sbírat odpadky po naší obci.

30. 4. Čarodějnický den ve II. A
 30. duben byl ve znamení pálení čarodějnic a ty nás také po celý den provázely ve 
vyučování. V českém jazyce děti vymýšlely podstatná jména týkající se tohoto tématu, 
počítaly kouzelné příklady, vyrobily si papírovou čarodějnici. Také luštily zapeklité 
rébusy a hádanky a nechyběl ani čarodějnický tanec.

30. 4. Putování čarodějky Uršuly
 Pálení čarodějnic je u nás oblíbený svátek, 
na který se těší děti i dospělí. Připadá na 30. 
dubna a je také oslavou příchozího května a 
jara. My jsme sice v ŠD čarodějnici neupalo-
vali, ale připravili jsme dětem zábavnou akci 
s názvem Putování čarodějky Uršuly, kterého 
se účastnila všechna tři oddělení ŠD Sovičky, 
Smajlíci i Veverky. Celé putování bylo založe-
no na motivačním příběhu o čarodějnici Uršu-
le, která postrádala kouzelnickou hůlku. Děti 
s ní putovaly po tajemném lese a plnily různé úkoly, aby Uršula mohla získat tajné heslo pro 
přivolání hůlky zpět k sobě. Děti musely např. prolézt pavoučí sítí pavoučice Kazimíry, projít 
začarovaným lesem, poskládat rozbité čarodějné zrcadlo, poznat léčivé bylinky, uvařit kouzelný 
lektvar, naučit se zaklínadlo, proletět se na koštěti a vytáhnout hada z tajemného pytle. Po splně-
ní všech úkolů nechyběla ani malá odměna. Děkujeme starším žákům naší školy za pomoc na 
stanovištích a těšíme se na další příjemnou spolupráci.

3. 5. Dopravní soutěž mladých cyklistů
 Dne 3. května se žáci naší školy zúčastnili Dopravní soutěže mladých cyklistů 
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v Přerově. Naše škola vyslala dvě družstva. V kategorii starších žáků naši školu re-
prezentovali Vojtěch Tomeček, Radek Lelovics, Eliška Hradilová a Adriana Grimová. 
V kategorii mladších žáků se soutěže zúčastnil Vít Štěpáník, Michal Knapek, Aneta 
Suchánková a Denisa Dobiášová. Žáci museli své znalosti dokázat při jízdě na doprav-
ním hřišti, v testech z dopravní výchovy, ve zdravovědě a v jízdě přes překážky. Žáci 
se na soutěž dobře připravili a obě družstva postupují do okresního kola, které se bude 
konat v Hranicích. Starší žáci postupují z 1. místa a mladší žáci z 2. místa. Přejeme 
žákům, aby se jim i nadále tak dařilo.

3. 5. Den Slunce
 V pátek 3. května jsme si s dětmi v ŠD u Soviček připomněli Den Slunce, jenž se 
slaví již od roku 1978. Jedním z hlavních důvodů, proč jsme se tímto dnem zabývali, 
je význam sluneční energie pro naši planetu Zemi. S dětmi jsme si pověděli mnoho 
důležitých informací o Slunci, o využívání sluneční energie, jeho životodárné síle, ale i 
nebezpečí silného záření. Děti zhlédly na ČT Edu zajímavé video, zazpívaly si písničku 
„Slunce za hory“, vytvořily krásné slunce nejen z kostek, ale samotné se staly sluneční-
mi paprsky. Na závěr vymalovaly a vystřihly krásná sluníčka a vydaly se ven na hřiště, 
aby pocítily teplo slunečních paprsků.

10. 5. Hoodie day – den v mikině a teplácích
 Hoodie day aneb Jak se kantoři přizpůsobili dětem v oblékání můžete zhlédnout na 
našem webu.

14. 5. Sovičky maminkám
 Děti ze Soviček se také připravovaly na svátek všech maminek. Vytvořily obrázek 
ze svého otisku ruky, s láskou nazdobily maminkám perníček a doma na maminky 
určitě čekalo ještě vřelé objetí a sladká pusa…

15. 5. Český den proti rakovině aneb Kytičkový den
 Ve středu 15. května se žáci naší školy zúčastnili veřejné sbírky Ligy proti rakovi-
ně – Českého dne proti rakovině, v letošním roce s tematickým zaměřením na prevenci 
rakoviny prsu. Zájem nejen žáků, ale i dětí z MŠ a pedagogických pracovníků přispět 
drobným finančním obnosem byl velký. Vybrali jsme celkem 6724 Kč. Vám všem patří 
velké poděkování a velice si vážíme Vaší pomoci dobré věci. Zakoupením kytičky jsme 
podpořili poslání Ligy proti rakovině: šířit nádorovou prevenci, zlepšovat kvalitu života 
onkologických pacientů, podporovat onkologický výzkum a přispívat k vybavenosti 
onkologických pracovišť.
D Ě K U J E M E!

Za školní parlament adéla d. a kateřina H.
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15. 5. 2024 Netradiční olympiáda v ŠD
 Netradiční závody proběhly ve školní 
družině ve středu 15. května. V několika 
netradičních disciplínách změřily své síly 
děti z oddělení Veverek, Soviček i Smaj-
líků. Procvičily rychlost, obratnost a tý-
mového ducha. Vzájemně si pomáhaly, 
fandily a podporovaly se. Tentokrát neby-
lo vítězů ani poražených, neb cílem bylo 
zábavně prožít společně strávené slunečné 
odpoledne, a to se podařilo na výbornou.

17. 5. 2024 První místo ve výtvarné soutěži
 Středisko volného času Atlas a Bios vyhlásilo v měsíci březnu výtvarnou soutěž 
„Namaluj přírodu – Zvířata ve vodě a u vody“. Soutěže se účastnily děti z mateřských, 
základních i středních škol v pěti kategoriích. Za naši školu se soutěže zúčastnilo 13 
žáků ze čtvrté třídy. A úspěch byl vynikající. V kategorii II – jednotlivci, 1. stupeň ZŠ 
– se na prvním místě umístila Eva Bouchalíková ze IV. A. Naší výtvarnici moc gratu-
lujeme a děkujeme za úžasnou reprezentaci naší školy.

20. – 24. 5. Sběr papíru
 Ve dnech 20. – 24. 5. 2024 proběhl na naší škole sběr starého papíru. Děkujeme 
všem, kteří přispěli a pomohli tak naplnit třídní fondy jednotlivých tříd. Žáci nasbírali 
celkem 19.907 kg.
Pořadí podle tříd / na žáka: 1. místo VIII. A celkem 4.316 kg
  2. místo IV. A celkem 1.979 kg
  3. místo I. B celkem 1.256 kg

Celkové pořadí žáci: 1. místo Michal Macejko VIII. A 1.986 kg
  2. místo Marek Ludva VIII. A 1.530 kg
  3. místo Maria Pleska IV. A  658 kg   

21. 5. DSCM – Dopravní soutěž mladých cyklistů
 Dne 21. 5. se žáci Eliška Hradilová, Adriana Grimová, Vojtěch Tomeček, Radek 
Lelovics, Aneta Suchánková, Julie Michálková, Vít Štěpáník a Michal Knapek zúčast-
nili oblastního kola soutěže pro mladé cyklisty. I když se jim nedařilo tak dobře jako 
v minulém kole, ostudu určitě neudělali.
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20. – 24. 5. Včelí týden ve druhých třídách a družině
 Věděli jste, že od roku 2018 se 20. května slaví Světový den včel? Smyslem světo-
vého dne je upozornit na důležitost včel a dalších opylovačů pro ekosystém. Žáci dru-
hých tříd se proto celý týden věnovali tématu včely. V rámci českého jazyka si přečetli 
spoustu zajímavých informací o včelách, o jejich vývoji, včelařství a medu. Například 
se dověděli, že včela letí rychlostí 29 km za hodinu, za 1 minutu navštíví přibližně 10 
květů, dělnice při sběru nalétá více než 57 000 km a že jedna včela za svůj život vy-
produkuje 9 g medu. V průběhu týdne vytvářeli myšlenkové mapy, pětilístek, lapbook, 
určovali slovní druhy či opakovali pravopis. V matematice se zaměřili na slovní úlo-
hy, matematické řetězce a běhací včelí počítání. Nechyběla ani názorná ukázka před-
mětů, které využívá včelař při své práci, nebo ochutnávka medu. V rámci výtvarné a 
pracovní výchovy zpracovávali téma včely různými technikami. Na závěr si vyrobili 
svíčku z včelího vosku. Rádi bychom poděkovali panu Klímkovi, který nám zapůjčil 
na ukázku včelařské potřeby. Žáci si projekt moc užili, dověděli se spoustu zajímavých 
informací a učili se vzájemně spolupracovat při skupinové práci.
 V družině jsme tyto dny doplnili čtením krásných příběhů o včelím životě z kníž-
ky od Adámka: „Nové příběhy skřítka Medovníčka“. Děti namalovaly krásné včelky 
s plástvemi, vytvořily několik krásných staveb úlu, ale i včelek. Nechybělo ani ochut-
návání medu a medových cereálií. Děti si mohly prohlédnout včelí vosk, plástve a 
ochutnat i čerstvě stočený med. Na závěr na děti čekala pohádka Včelka Mája.
 Projekt Včela žáci II. A zakončili 30. 5. exkurzí u místního včelaře. Pan Ščotka nám 
ukázal dýmák (který nepoužívá, protože má včely hodné), prázdné i plné rámečky, za-
tavení nové plástve do rámečku, vývojová stádia včel, roztavený vosk, ale hlavně jsme 
společně vytočili med. Ten chutnal! Moc děkujeme za nezapomenutelný zážitek. Teď 
už se včel nebojíme, ale chráníme je a obdivujeme.

22. 5. Jarní stezka přírodou – Veverky ŠD
 V oddělení Veverek proběhla ve středu 22. 5. 2024 Jarní stezka přírodou. Děti vy-
tvořily dvojice a procházely jednotlivá stanoviště, kde odpovídaly písemně na jednotli-
vé úkoly, např. napiš alespoň 5 jarních kytek, kteří ptáci k nám přilétají na jaře z teplých 
krajin… Někteří se nejvíce zapotili nad odpovědí, která řeka protéká Horní Moštěnicí.

29. 5. Florbalový turnaj O pohár starosty obce Troubky
 Ve dnech 28. a 29. 5. 2024 byl v troubecké sportovní hale sehrán už 6. ročník flor-
balového turnaje O pohár starosty obce. Pohár je organizován jako turnaj „vesnických“ 
škol a hrají jej žáci oslovených škol z obou stupňů.
Výsledky – 2. stupeň:
Nominace – D. Dočkal, A. Kaďorek, O. Kaďorek, Knap, Macejko, Mišo, V. Tomeček, 
Valášek, Marek Zubík.
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Dosažené výsledky:
 HM – Dub n. M 2:1 Branky: Zubík, O. Kaďorek
 HM – Tovačov 1:3 Branka: Tomeček
 HM – Troubky 2:1 Branky: A. Kaďorek, Knap
 HM – Klenovice 0:0 
 HM – Kojetín 1:1 Branka: Dočkal
 HM – Staré Město 0:0

Celkové umístění: 3. místo
 Dosažený výsledek považujeme za poměrně solidní, družstvo se prezentovalo dob-
rou hrou, rezervy byly v proměňování vyložených šancí. V každém případě má druž-
stvo šanci své maximum v příštím roce ještě vylepšit. 

Výsledky – 1. stupeň:
Nominace – Š. Konečný, A. Krbílek, F. Lukáš, Š. Nevřela, L. Petrlík, J. Pospíšil, Š. 
Spáčil, T. Suchánek
Dosažené výsledky:
 HM – Dub n. M  1:2 Branka: Nevřela
 HM – Tovačov 0:3 
 HM – Troubky 0:6
 HM – Klenovice 1:1 Branka: Suchánek
 HM – Kojetín 0:3

Celkové umístění: 5. místo
 Výsledné umístění je vzhledem 
k tomu, že byl tento turnaj pro žáky pre-
miéra a teprve poznávali, jak to chodí, 
velmi pěkné. Hoši byli šikovní, rychlí, ale 
branky nám nepadaly. Do příštího roku 
střely na soupeře vypilujeme a věřím, že 
ze sebe družstvo opět vydá to nejlepší. 

30. 5. Dopravní výchova s druháky a třeťáky
 Ve čtvrtek 30. května se druháci a třeťáci vydali vlakem do Přerova na „Atlasku“, 
kde se zúčastnili dopravní výchovy. Na dopravním hřišti si zopakovali dopravní znač-
ky a jak se správně a bezpečně chovat na silnici. Poté vše vyzkoušeli v praxi při jízdě 
na kole nebo koloběžce.
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31. 5. Den dětí s 1. a 2. třídami
 Prvňáci a druháci oslavili 31. 5. Dětský den pohybem. Svou šikovnost si ověřili v 
tradičních i netradiční disciplínách, jako je skákání v pytli, hod na cíl, přitáhnutí míče 
pomocí kruhu na laně, chůze po kamenech nebo správné umístění barevných míčků 
do proložek od vajíček. Po absolvování všech deseti disciplín je čekala sladká odměna. 
Počasí nám přálo, všichni se bavili a tak to má být. Děkujeme školnímu parlamentu a 
jejich kamarádům za pomoc při organizaci této akce.

31. 5. O stvoření – divadelní představení ve Zlíně
 Dne 31. 5. 2024 se žáci 3. – 5. třídy vypravili do divadla ve Zlíně. Na programu bylo 
představení O stvoření. Všichni jsme byli zvědaví, jak herci ztvární vznik vesmíru a 
planet. Hlavními aktéry byly dvě postavičky – Plus a Mínus, které žáky velmi pouta-
vým a moderním způsobem seznámily s vesmírem, galaxiemi a planetami sluneční 
soustavy. Představení bylo zajímavé i tím, že žáci byli často vtahováni do děje. Všem 
se to moc líbilo.

Jak jsme se stali součástí Evropy a otevřeli bránu jazykům
Jobshadowing ve Finsku 
 Čtenáři Moštěnského zpravodaje, kteří sledují naši projektovou cestu, již vědí, že 
učitelé ZŠ Horní Moštěnice se pilně vzdělávají a jezdí čerpat zkušenosti do zahrani-
čí. Další destinací, kam se pedagogové z naší školy ZŠ a MŠ Horní Moštěnice vydali 
na zkušenou, jukačku nebo chcete-li odborně na jobshadowing, byla základní škola v 
Tampere ve Finsku. Během týdne 12. – 19. 4. 2024 jsme absolvovali náslechy v hodi-
nách angličtiny, němčiny, švédštiny, dějepisu, zeměpisu, hudební a tělesné výchovy a 
matematiky, v menší míře jsme se přímo zapojili do výuky AJ a NJ. Mezi jednotlivými 
náslechy nám bylo umožněno pohybovat se po škole a seznámit se tak s výhodami nově 
postavené školní budovy. Ta v podstatě splňovala podmínky dnešního open office, což 
samotní finští pedagogové neshledávali jako nejlepší řešení, ale děti s tím problém ne-
měly. Zaujalo nás, že žáci vstupovali do budovy až se zvoněním a s pedagogem, žádná 
vysedávání ve třídách před výukou nebo naopak pozdní příchody do výuky se neko-
naly, preferován byl pobyt na čerstvém vzduchu za každého počasí a uzavření školy se 
zvoněním. Žáci i pedagogové se přezouvali na prahu budovy, v rukou si pak odnášeli 
svou obuv do šaten, čímž se minimalizoval úklid. Velmi praktické opatření. V celé bu-
dově jste se pak mohli v klidu celý den pohybovat v ponožkách, což taky někteří z žáků 
i učitelů činili.
 Pronikli jsme i do jídelny a poznali odlišnosti ve stravování školních děti ve Finsku. 
Plýtvání potravinami, které u nás funguje pod argumentem, že děti musí dostat určitou 
porci obsahující vyrovnané množství živin, se ve Finsku zrušilo jednoduchým způso-
bem – děti si samy naberou, kolik sní. Můžou si přidat nebo „se dojíst“ knackebrotem. 
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Množství zeleniny, ač je u nich o poznání dražší, je neporovnatelné s naší kuchyní, jíd-
lo je díky tomu barevnější, veselejší a v neposlední řadě i zdravější. Těšíme se na oka-
mžik, kdy na tuto skutečnost přijde někdo i u nás a my nebudeme muset přihlížet plným 
talířům, které děti nasycené všemožnými sladkostmi a pochutinami, co si zakoupí za 
vyfasované peníze na svačinku, odevzdávají netknuté s odůvodněním, že nemají hlad.
 Samostatná hudebna už se nám zdála sousedit se zemí snů: 12 kytar, několik xylo-
fonů a 3 soupravy na bicí, které prvostupňové děti uměly ve výuce bez potíží použít, 
nás na pár okamžiků ochromilo. Ale tohle se dá určitě vybudovat i u nás, budeme se o 
to snažit. Naopak tělocvična byla spíše skromná, ale vzhledem k času, který děti trávily 
obvykle venku, zřejmě dostačující. Každou přestávku totiž děti pobývaly venku, nikdo 
tím pádem nedělal nepořádek ve třídách.
 Estetické a světlé prostory všech tříd se týkaly i třídy pro žáky se speciálními vzdě-
lávacími potřebami. Finsko již opustilo model inkluze dětí do běžných tříd „za každou 
cenu“ a zřizuje na školách speciální třídy, kde jsou tyto děti vzdělávány v profilových 
předmětech, s ostatními dětmi svého věku se potom druží při výchovách. I toto se nám 
zdálo ideálním řešením. Děti nejsou vyčleněné z kolektivu, ale netrpí kvůli rychlému 
tempu, jinému učivu a skutečnosti, že nikdy nedosáhnou takových výsledků jako jejich 
spolužáci. V neposlední řadě by tím naše školství ušetřilo miliardy za asistenty a mohlo 
by je vložit do vzdělávání speciálních pedagogů.
 Finská výuka není dramaticky odlišná od té naší. V žádném případě to nepřehání 
s nadměrnou digitalizací, která je v současnosti v našem školství v módě. Samozřej-
mě používají tablety na zpestření výuky, ale základem jsou učebnice a sešity a nutno 
podotknout, že mnohem objemnější učebnice než u nás. Samozřejmostí je interaktivní 
tabule v každé třídě. Rozdílný byl důraz na samostatnost žáka. Více než 2/3 z každé ho-
diny pracovali žáci sami, aniž měli tendenci se někde schovat, ulehčit si práci, prospat 
hodinu nebo ji strávit mluvením o jiném tématu, než bylo zadáno. Druhou stránkou této 
výuky bylo velké množství (i barevných) kopií všemožných pracovních listů, které žáci 
zpracovávali většinou ve skupinkách. Ekologický ani ekonomický přístup to tedy zrov-
na nebyl, ale měl-li by být efektivní, zřejmě by to naše školství nezruinovalo. Dalším 
momentem, nad nímž jsme se pozastavili, byla naprostá absence kontroly vypracování 
oněch pracovních listů. Zřejmě pramenila z naprosté jistoty, že žáci dělají, co mají, a že 
všechny odpovědi mají v učebnici. Tohle nebudeme moci bohužel asi hned tak v našem 
školství implementovat. Ale je to škoda. (Dovolím si hypotetickou otázku, zda by se 
žáci na 2. stupni naší ZŠ opravdu rádi samostatně vzdělávali, kdyby se jim od začátku 
tolik neumetala cestička a vše se jim neulehčovalo? Možná s větší odpovědností by při-
šla i větší chuť? Sama nevím. Ale byl by to běh na dlouhou trať, na kterou naše školství 
ani naše rodiny nejsou momentálně připravené.)
 Finské školství je stoprocentně dotované. Proto se také nejezdí na žádné školní vý-
lety ani zájezdy, aby bylo vše dostupné všem stejně. Je to spravedlivé, ale zároveň 
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bychom tento model neradi přejali. Naše školství umožňuje se podílet na mimoškolních 
aktivitách i dětem z ne zcela sociálně zajištěných rodin. Nemusí jezdit zrovna do Paří-
že. Ale s rodiči by se na hory nebo na výlet nikdy nepodívali. Pro jedno dítě se naspoří 
přeci jenom snáz než pro celou rodinu.
 Nedílnou součástí pobytu bylo také poznávání finské politiky, kultury, finských pa-
mátek a historie. Jelikož nám bylo umožněno bydlet část pobytu v rodině, nahlédli jsme 
i do životního stylu typické finské čtyřčlenné rodiny.
 Finové jsou velmi milí a vstřícní, ač takovou pověst nemají, což po pobytu v Tampe-
re nechápeme, neboť jsme za celou dobu nezaznamenali jedinou invektivu, projev špat-
né nálady, kverulantství či něčeho podobného. Naopak se nám nezištně a bez předchozí 
prosby nabízeli zcela cizí lidé na ulici, v obchodě i v dopravě se snahou nám pomoct či 
jen zpříjemnit den.
 Kdo nevíte, kam vyrazit o prázdninách, Finsko určitě doporučujeme. A my se po 
Španělsku chystáme ještě do Portugalska a na podzim do Lotyšska, tak zase dáme vě-
dět. 

Za Erasmáky
vlasta krejčířová 

Skupinové žákovské mobility ve Španělsku a Portugalsku
 18 měsíců trvající projekt Erasmus+ se přehoupl do své druhé poloviny a má za 
sebou svou stěžejní část, kterou byly skupinové žákovské mobility. Nejprve jsme se 
v březnu ujali role hostitelů a zvládli to na výbornou. Chci veřejně poděkovat rodičům 
všech vybraných žáků, kteří do svých rodin přivítali španělské studenty. Cítili se u nás 
velmi dobře a velmi vítáni. Program, který korespondoval s našimi projektovými cíli, 
se týkal tradic, svátků a kulturního dědictví. Vše se tudíž točilo kolem Velikonoc a po-
znávání našeho regionu. Nedílnou součástí ale bylo i navazování kontaktu, komunikace 
v angličtině a vytvoření přátelských vazeb. Za několik dnů se naši a Španělé natolik 
sblížili, že loučení na nádraží ráno po školním plese se neobešlo bez slziček. Nemuseli 
se ale loučit nadlouho, protože už na začátku května se naše španělská parta vydala do 
Cádizu, kde už se jich nemohli dočkat. Stejně tak se vydala do neznáma naše druhá 
portugalská skupina na konci května, která odjížděla o poznání nervóznější, protože 
své protějšky znala jen z pár esemesek těsně před odjezdem. Jejich obavy se ale ukázaly 
jako zcela liché, protože pokud při loučení na přerovském nádraží ukáplo pár slziček, 
při loučení jak ve Španělsku, tak v Portugalsku to byl celý potok. Cílem portugalského 
zájezdu bylo město Leiria. 
 Každá mobilita byla jiná, ale obě měly mnoho společného. Úžasná tvůrčí atmosféra, 
pocit jednoty a porozumění, kdy vlastně ani tolik nezáleží na tom, z které části Evropy 
či světa pocházíte, přátelství, která překračují hranice, kulturní rozmanitost, v jejímž 
středu jsme se ocitli, fungující spolupráce a bezmezné nadšení na všech stranách. O 
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obou mobilitách si podrobně můžete počíst na webu školy a také nás můžete sledovat 
na FB Erasmus Horní Moštěnice a IG erasmus_zshornimostenice. Chystáme také tis-
kovou konferenci, na které nám samotní aktéři přiblíží své zážitky z cest. Dne 20. 6. v 
8:30 jste srdečně zváni do Kulturního domu. 
 Jako pedagog, který za celou akcí stojí, musím konstatovat, že mé srdce se tetelilo 
blahem, když jsem viděla, jak děti během týdne doslova rozkvétají před očima, jak si 
užívají každý okamžik a zamilovávají se do cestování, poznávání nových míst, učí se 
vnímat krásu evropského kulturního dědictví, otevírají se jim obzory, rozvazuje se 
jim jazyk v angličtině a snaží se pochytit cokoliv z mateřského jazyka hostující země. 
Prostě se jim otevřely dveře do Evropy a oni se otevřeli Evropě. Všichni svorně tvrdili, 
že by tam chtěli zůstat. A kdo ví? Teď už vědí, že nic není nemožné a hranice jsou jen 
na mapě.  Spolupráce byla bezvadná, přinesli jsme kus vlasti jak do Španělska, tak do 
Portugalska. V mnoha rodinách se nejspíš objeví na Velikonoce náš velikonoční berá-
nek, kterého společnými silami upekli a všem nesmírně chutnal, a my si třeba rádi za-
tančíme tradiční regionální tance Sevilly – Sevillanu a Leirie – Rancho.  Děkujeme EU 
za možnost tohle všechno zažít a být součástí něčeho tak jedinečného. Vážíme si toho. 
Proto bych z tohoto místa také ráda oznámila, že v naší erasmácké jízdě pokračujeme. 
Podařilo se nám totiž uspět i podruhé. Tentokrát s projektem, který bude zaměřen na 
propojení sportu, angličtiny a digitálních technologií. Podrobnosti se dozvíte na našem 
webu. 
 S přáním krásného a pohodového léta

Eva Levinská, koordinátorka projektu

kulturní dění

 Na jaře pravidelně zajišťujeme zájezd 
na nějaký muzikál do Prahy. Tentokrát 
jsme se poslední dubnovou neděli vydali 
do Divadla Lucie Bílé na muzikál Srdeční 
záležitost. O tyto akce je vždy velký zá-
jem.
 V polovině května jsme po čase opět 
přivítali v našem kulturním domě diva-
delní soubor Dostavník z Přerova. Před-
stavení s názvem Není co skrývat přilá-
kalo diváky z Moštěnice i okolí a vtipně 
vyprávělo o tom, jak by to mohlo dopad-
nout při silvestrovské hře s mobily. 
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 Pomyslným vyvrcholením jarních kulturních akcí bylo divadelní představení Krá-
lovny, které se z důvodu nemoci jedné z hereček přesouvalo z dubna na 29. května. 
Tentokrát byl kulturní dům zcela zaplněný diváky, dokonce jsme museli přidávat židle, 
abychom všechny uspokojili. V přestavení jsme mohli vidět Martinu Hudečkovou, Vil-
mu Cibulkovou a mladou herečku Karolínu Půčkovou. Komedie o třech rozdílných že-
nách, které se potkají v lázních, kde spolu musí strávit nějakou dobu, je plná humoru a 
zábavných situací. Všechny tři herečky byly vynikající a diváci je na konci představení 
odměnili velmi dlouhým potleskem vestoje. 
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 Kulturní akcí, která se konala poslední dubnový víkend, je Pálení čarodějnic. Hlav-
ním pořadatelem této akce není obecní úřad, přesto bych se o ní ráda zmínila, protože 
sami sebe nepochválí a je to škoda. Pořadatelem této akce je dobrovolná skupinka ro-
dičů a jejich přátel pod vedením pana Petra Horáka, který si vzal tuto akci před mnoha 
lety „za svou“. Sraz všech čarodějů a čarodějnic je na stadionu a odtud jde průvod přes 
vesnici až do zámecké zahrady. Tam byl pro všechny přítomné připravený program. 
Pan Horák komentoval celý proces upálení hlavní čarodějnice a u toho nám i moc hez-
ky zazpíval. Po hlavním programu byly pro děti připraveny soutěže, za které dostávaly 
různé drobné ceny a na hranici si mohly opéct špekáčky. 

Ing. Marta ostrčilová
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ze života zo čsz horní moštěnice

 V měsíci dubnu proběhly pravidelné brigády na stříhání a údržbu stromů. Letos 
byly připraveny tři termíny, dva přes týden, jeden v sobotu pro ty, kteří přes týden 
nestíhají. Stříhalo se kolem Moštěnky a u rybníka.
 Významnou událostí v květnu bylo ocenění dvou našich členek výboru na 
konferenci Územního sdružení ČZS Přerov. Př. Jančíková Ilona a Ostrčilová Marta 
dostaly bronzovou medaili od Republikové rady. Oběma moc gratulujeme.
 Další tradiční akcí našeho spolku byl zájezd. Letos jsme termín z důvodu voleb 
posunuli z června na květen a 25. 5. 2024 se o půl šesté ráno vydali na cestu. Tentokrát 
jsme opět zabrousili do vedlejšího státu, a to na Slovensko do krásného města Bojnice. 
Zde jsme měli předem objednanou prohlídku zámku a jeskyně. Na místě jsme byli 
dříve, proto jsme se nejdříve prošli kolem zámku a zahradou a v devět hodin už jsme 
čekali na naši prohlídku. Přesně o půl desáté se nás ujala naše paní průvodkyně, byla 
celou dobu moc milá a řekla nám vše o tomto krásném místě.
 Zámek Bojnice byl vystaven napřed jako hrad na travertinové skále nad městem, 
první zmínka je z roku 1113. V průběhu let měl několik vlastníků a v roce 1527 daroval 
král Ferdinand I. hrad Alexejovi Turzovi a ten nechal hrad přestavět na renesanční 
zámek. Po vymření tohoto rodu získal hrad Pavel Pálfi a hrad dostal barokní podobu 
až do roku 1852, kdy hrad získal poslední šlechtický majitel, gróf Ján Pálfi. Ten se 
rozhodl hrad přestavět na romantický zámek. Jako vzor použil francouzské gotické 
hrady z údolí řeky Loiry, papežský palác v Avignonu, gotické tyrolské hrady a 
renesanční italskou architekturu. Tato přestavba trvala 22 let. Zajímavostí je, že v roce 
1939 všechen majetek koupila firma Baťa, ale po válce na základě Benešových dekretů 
došlo k navrácení státu a od roku 1950 je v zámku umístěno muzeum, které je součástí 
Slovenského národního muzea.
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 Zámek se nám moc líbil, prošli jsme všechna patra, prohlídli si asi 50 komnat a 
vystoupali asi 600 schodů. Zámek je znám i z natáčení různých pohádek, nejznámější 
naše pohádka Šíleně smutná princezna nebo Princezna Fantaghiro a spoustu dalších. 
Na závěr prohlídky jsme navštívili i travertinovou jeskyni pod zámkem. Je 22 metrů 
široká a 6 metrů vysoká a 26 metrů pod úrovní 4. nádvoří. Dříve sloužila jako úkryt 
a zásobárna vody. Po prohlídce, která trvala 1,5 hodiny, jsme měli rozchod a každý si 
mohl prohlédnout sám, na co měl chuť. V okolí zámku je mnoho míst, kam se podívat. 
Hned kolem zámku je velký park, kde se nachází různé zajímavosti, jako lípa krále 
Matěje, která je pojmenovaná po králi Matěji Korvínovi, který se zde rád zdržoval a 
často pod lípou sedával. Dalším místem v Bojnici hned vedle zámku je krásná ZOO, 
potom Botanypark, zaměřený na kaktusy. Krásná je malá vesnička lidových řemesel 
Bojnický dvůr, kousek od zámku jsou známé koupele a muzeum pravěku. Na krásném 
náměstíčku je možno navštívit plno restaurací, obchůdků a různých krásných zákoutí. 
Určitě sem ještě jednou zavítáme i s vnoučaty.
 Po prohlídce, procházce a obědě jsme se vydali na cestu zpět s návštěvou sklepa 
v obci Blatnička, Vinařství Mičulka, kde pro nás byla připravena ochutnávka vína, 
občerstvení a krásné posezení v dobré společnosti. V průběhu cesty jsme všichni 
sledovali hokej a fandili našim hokejistům. Byl to krásný zážitek a celý den bylo 
slunečné počasí a náš zájezd se nám určitě povedl. Budeme se těšit na příští rok.

Ilona jančíková

medvíĎata
 Hurá! Už je nás víc! Společně si to 
užíváme, jak na schůzkách, tak i na 
výletech.

 A kdepak jsme kromě čtvrtečních 
schůzek byli?
 V dubnu jsme vyrazili do Pevnosti 
poznání v Olomouci. V jednom oddělení 
jsme se seznámili s různými brouky a 
pavouky. Ve druhém - v planetáriu - jsme 
navštívili se zajícem Pepou hvězdnou 
oblohu. A protože máme spoustu energie, 
zvládli jsme ještě Vlastivědné muzeum. 
Tam nás zaujal i holešovský rodák, který 
žil v 19. století, Josef Drápal. Měřil 240 
cm a my jsme vedle něj byli jako drobečci.
V květnu nás čekala plavba po Baťově 
kanále. Na našem plavidle BRUNOVI 
jsme zdolali tři plavební komory. Byli 
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jsme móóóóóóc hodní, a tak nás svezl kapitán až do Starého Města.
 U Kovozoo jsme si odpočinuli. V nohách jsme sice měli osm kilometrů, ale 
neposeděli jsme ani chvilku. Čekaly nás různé soutěže, skluzavky i rozhledna na 
majáku. A světe div se, obě naše mužstva skončila na prvním místě.
 Teď si budeme užívat prázdniny a těšit se na září. To budou všechna medvíďata zase 
pokračovat ve společném scházení, výletech a třeba naše řady navštíví i další děti.

za medvědice třetinka 

informace míStní knihovny

 Milé čtenářky, milí čtenáři,
jarní dny, nejen v knihovně, uplynuly velmi rychle a v knihovně, i díky Vám, proběhlo 
mnoho akcí. 
 Děkujeme všem, kteří jste přišli, na setkání s paní Lenkou Chalupovou, skvělou 
autorkou, ale také držitelkou Ceny Olomouckého kraje za literaturu roku 2023, na 
všechna tvoření i setkání, všem, kteří se našich akcí účastníte, pomáháte s přípravou 
i inspirací, a především velmi děkujeme panu starostovi Ing. Vladimíru Martínkovi 
a všem pracovníkům obecního úřadu za pomoc i podporu a celé MŠ i ZŠ za všechny 
návštěvy, společné akce a krásně strávené chvíle v knihovně. Děkujeme i mládeži 
Adélce Zbořilové, Gábi Jandové, Viki Fiedorové a Maxovi Mrázkovi za pravidelnou 
pomoc v knihovně.
 Rok ale nekončí, naopak, přes letní prázdniny bude knihovna otevřena vždy 
v PONDĚLÍ ve 13 – 17 hodin. Těší se na Vás nejen pohodové letní čtení se speciálem 
z edice Srdcovky, cestovatelská díla, ale také třeba novinka od Karin Lednické - Šikmý 
kostel 3. díl a mnoho dalších. Během prázdnin proběhne také „menší“ přestavba 
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knižních regálů, které, jak doufáme, přinesou do knihovny více světla a propojení 
knižního fondu.
 Od září se můžete opět těšit na tvořivá odpoledne, plánujeme i besedu o cestování 
Japonskem, a pokud pan Dašek „dá“, tak i o Skandinávii. Tímto mu přejeme mnoho 
šťastných a bezpečných kilometrů plných zážitků, na které se velmi těšíme.
 Po velkém zájmu o háčkování plánujeme na podzimní měsíce kurz této ruční práce, 
přesné informace ještě dodáme. 
 Více informací nejen o kurzu háčkování můžete sledovat na webových stránkách 
knihovny www.knihovnahornimostenice.cz, kde si také můžete zarezervovat knihy 
k vypůjčení. Přihlašovací údaje jsou číslo čtenáře, které najdete na Vaší čtenářské 
kartičce, a jako heslo zadáte své datum narození ve zkrácené a obrácené podobě – rok 
(např. 99), měsíc (např. 04), den (např. 18).
 Pokud víte o někom, kdo by si rád zapůjčil nebo přečetl zajímavou knihu, ale třeba 
ze zdravotních důvodů nemůže knihovnu navštívit, neváhejte a napište nám na e-mail 
knihovna.mostenice@cbox.cz nebo na číslo 725 526 754, my mu knihy rádi připravíme 
i dovezeme.
 Přejeme Vám krásné letní dny, plné dobrodružství, lásky, zajímavých setkání a 
těšíme se na Vás v knihovně!

dagmar schneiderová a veronika pleska
vaše knihovnice
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úklid Skalky

 První jarní počasí jsme využili k úklidu lokality „Skalka“. Zkulturnění se dočkala 
i přístupová cesta. Nálety a větve, které zasahovaly do cesty, byly ořezány. Na Skalce 
samotné pak bylo vysbíráno několik pytlů odpadků a vyčištěno/zrenovováno ohniště. 
Prosíme všechny návštěvníky tohoto místa, aby se chovali zodpovědně a vše, co si 
s sebou přinesou, si také odnesli. 

Děkujeme 

Spolek rodičů a přátel školy, z.s.

Vážení spoluobčané,
 červen byl pro spolek SRPŠ opět úrodný na akce, a tak mi dovolte 
malé shrnutí. 
 První červnový den patří všem dětem, a tak jako spolek zaměřený na podporu dětí 
v naší škole a školce jsme toto nemohli přejít bez povšimnutí. 1. 6. 2024 odpoledne 
jsme proto otevřeli brány Zámecké zahrady a uspořádali „Zábavné odpoledne pro 
malé i velké“. Hned u vstupu dostávaly děti kartičky s úkoly. Po jejich splnění na šesti 
stanovištích, které hlídali žáci 9. ročníků, je čekaly krásné odměny. Připraven byl 
skákací hrad, pohádkové fotokoutky a spousta zábavy nejen na parketu. Krásami Horní 
Moštěnice se mohli pokochat všichni návštěvníci při projížďce vláčkem nebo na hřbetu 
koní, kteří za námi zavítali z místního Zvířátkova. Nechybělo ani malování na obličej 
nebo zářivé tetování. Nejednoho hladovce jsme pak lákali na voňavé domácí langoše, 
tradiční párek v rohlíku a hranolky a netradiční bůček. Vyznavači sladkého si zase 
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přišli na své u „sladkého stánku“ plného buchet, muffinů a sušenek, který si přichystali 
žáci VI. B v čele se svou třídní paní učitelkou Petrou Mraznicovou. Všechno, co bylo 
v našich silách, jsme s radostí připravili, avšak počasí ovlivnit nedokážeme. Přestože 
předpověď jak pravila, tak i udělala a za celé odpoledne se přehnala ne jedna, ale hned 
několik průtrží mračen, tak Vás to neodradilo a mnozí jste nejenže přišli, ale dokonce 
v tom nečase s námi zůstali a bavili se. V gumácích, od bahna, ale společně s námi a 
za to Vám patří velký dík! Těšíme se napříště a věříme, že počasí nám bude nakloněno.  
A když ne, tak si zase zatančíme mezi kapkami deště.
 V době, kdy držíte v ruce toto číslo Zpravodaje, máme za sebou i školní Akademii, 
takové symbolické ukončení školního roku, kdy si jednotlivé třídy připravily různá 
vystoupení a žáci potěšili a snad i pobavili rodiče, učitele i ostatní spolužáky. Akademie 
je organizována školou, spolek SRPŠ stojí za občerstvením. Tato nastavená a fungující 
spolupráce mě osobně velmi těší a věřím, že i v budoucnu se můžeme těšit na společné 
akce.

Lenka šimoníková
spolek srpš
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římSkokatolická farnoSt horní moštěnice

Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie   
U Kostela 54/8
Horní Moštěnice 751 17

Duchovní správce:
Mgr. Zdeněk Pospíšilík
Tel.: 733 755 987
E-mail: fahornimostenice@ado.cz

Mše svaté: čtvrtek v 18.00 h, sobota v 8.00 h, neděle v 11.00 h

Farníci a sousedé,  
 v neděli 5. května jsme si společně 
se Sborem dobrovolných hasičů Horní 
Moštěnice připomněli svátek sv. Floriána 
o nedělní mši. Tento světec, jehož socha 
je umístěna i na místní hasičské stanici, 
je znám a uctíván jako patron hasičů, 
komínářů, sládků i pekařů. Je ochráncem 
před požáry, bouřkami a povodněmi. 
Narodil se v Rakousku a stal se římským 
vojákem a za svou víru v křesťanství byl 
umučen. Proč se vlastně stal sv. Florián 
patronem hasičů? Dle legendy o jeho 
životě se praví, že byl usmrcen vodou, utopením, jako odsouzení za pokus zachránit ze 
žaláře křesťany. Modlitby k němu ochraňují hasiče, ale dokážou i zhasit požár lidské 
zloby a nenávisti.

 V sobotu 11. května jsme se zúčastnili 
Setkání dětí z náboženství. Děti si 
prošly stezku plnou úkolů, která vedla 
do Pavlovic, kde pro ně bylo připravené 
občerstvení v Rodinném centru Ráj, 
ale také další doprovodný program a 
společná mše všech zúčastněných farností 
přerovského okresu.
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 Nezapomeňte i Vy přihlásit své dítě do náboženství na příští školní rok, které 
probíhá na faře formou výuky a her. Pro více informací mne neváhejte kontaktovat.

 Ve středu 29. května mi bylo příjemnou 
radostí přivítat děti a paní učitelky 
z místní mateřské školy na farní zahradě 
při příležitosti oslav Dne dětí. Jsem rád, že 
jste farní prostory využili a zahrada se tak 
po dlouhé době opět zaplnila životem.

 V našich modlitbách mysleme a 
připravujme se na Svatý rok 2025 s 
tématem „Poutníci naděje”, který vyhlásil 
papež František a má být podle biblické 
tradice časem obnovení vztahu s Bohem, 
mezi sebou navzájem a s celým stvořením.
 
 „Duch Páně je nade mnou, proto mě pomazal, poslal mě, abych přinesl chudým 
radostnou zvěst, abych vyhlásil zajatým propuštění a slepým navrácení zraku, abych 
propustil zdeptané na svobodu, abych vyhlásil milostivé léto Páně.” (Lk 4, 18-19)

NADCHáZEJíCí VýZNAMNé SVáTKy

7. června - Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 
29. června – slavnost apoštolů Petra a Pavla
5. července – slavnost sv. Cyrila a Metoděje
6. srpna – Proměnění Páně
15. srpna – Nanebevzetí Panny Marie
28. září – slavnost sv. Václava

 Milí farníci, děkuji Vám za Vaši vstřícnost, starost o květní výzdobu kostela, farní 
zahradu a prostranství okolo kostela. Pamatuji na Vás v modlitbě a přeji Vám požehnané 
letní dny.
 p. Zdeněk pospíšilík, farář
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klub pro StarŠí a pokročilé
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ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ, z.s. 
 ZO HORNÍ MOŠTĚNICE 

 
 

MÍSTNÍ VÝSTAVA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
 
 

SOBOTA 23. SRPNA 2024 
NEDĚLE 24. SRPNA 2024 

 
 

V AREÁLU ZÁMECKÉ ZAHRADY 
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Obec Horní Moštěnice

00301264

 3 715 354

tun

MJ

tun 116,14852,777
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Pátek 16. srpna 2024 
21:00 hod  v zámecké zahradě  letní kino:  

Sobota 17. srpna 2024 
17:00 hod  na hřišti TJ Sokol   fotbalový zápas  
20:00 hod   v zámecké zahradě   hodová zábava  

Neděle 18. srpna 2024 
11:00 hod  kostel Nanebevzetí  mše svatá 
                                  Panny Marie 

14:00 hod   v zámecké zahradě  posezení u odpolední kávy, piva, vína,  
                                                                                     uzených a grilovaných specialit 
14:30 – 15:30 hod      taneční skupina COLOREDO 
        Třepetalky 
        taneční skupina orientálních tanců Isanda  
        Klub pro starší a pokročilé 
16:00 hod       koncert Lucie Bílé s kapelou Petra Maláska 
 

       

 

 

srdečně zvou 

 
Obecní úřad Horní Moštěnice 
spolky a taneční soubory 
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Otevírací dOba knihOvny hOrní MOštěnice
tel.: 581 224 145
Pondělí, čtvrtek  13.00 - 17.00

 
Otevírací dOba pOšty hOrní MOštěnice 
tel.: 954 275 117
Pondělí, středa    13.00 - 18.00
Úterý, čtvrtek, pátek 8.00 - 12.00 13.00 - 14.00 
 
Úřední hOdiny ObecníhO Úřadu
tel.: 581 224 122
Pondělí, středa  7.00 - 11.30 12.30 - 17.00

veterinární OšetřOvna hOrní MOštěnice
MVDr. Daniel Lang, tel. 581 224 810, 602 788 306
Pondělí  9.00 - 12.00  
Úterý  9.00 - 12.00 13.00 - 17.00
Středa  9.00 - 12.00  
Čtvrtek  9.00 - 12.00 13.00 - 15.00
Pátek  9.00 - 12.00  
Sobota  8.00 - 9.00    

praktický zubní lékař hOrní MOštěnice
MDDr. Jitka Hrbáčková, tel. 581 224 292 

Aktuální informace jsou k dispozici na webových stránkách www.moje-zoubky.cz.

ObvOdní zdravOtní střediskO:                     
MUDr. Radoslav Špalek 
581 224 124   
Pondělí    7.00 - 13.00
Úterý  11.00 - 18.00
Středa    7.00 - 13.00
Čtvrtek    7.00 - 13.00
Pátek    7.00 - 12.00  
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Společenská kronika

v měsíci červenci se významného životního jubilea dožívají:
jaroslav jurošek
Marie kostrunková
dana Mac-Linksová
Irena šatná
Milada Zámečníková

v měsíci srpnu se významného životního jubilea dožívají:
Eva kašpárková
Bohuslav kotůlek
jiřina Lenhartová
jaroslav osička
jaroslav pallaj
Miloslav pospíšil
pavel průša
Hana slabá
Zdeněk šatný
ján štievko
Helena Zedková

v měsíci září se významného životního jubilea dožívají:
Milada Hrabálková
Ladislav jemelka
Milan koníček
Milada kotyzová
Miroslava přikrylová
Marie Zlámalová

všem jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, 
štěstí a osobní spokojenosti.

kolik nás přibylo (duben–červen):
štěpán Lojka, viktorie Chýlková, victoria schmidt

vážení rodiče, vítáme vaše děťátko a přejeme jemu i vám mnoho radosti 
a společného štěstí.

Opustili nás (duben–červen):
jozef tkáč, jiří vykoupil, jaromír Bělka, jan němeček, otakar valenta
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kultura

Červenec:
6. 7. Pivní slavnosti
12.–13. 7. 24hodinový rybářský závod
26. 7. letní kino
27. 7. rokový festival

srpen:
10. 8. Neckyáda
16. 8. letní kino
17. 8. fotbalový turnaj
17. 8. hodová zábava
18. 8. hodové odpoledne - koncert Lucie Bílé
23.–25. 8. výstava drobného zvířectva

září:
7. 9. členské rybářské závody
7. 9. Řecký večer
11. 9. Klub pro starší a pokročilé
29. 9. soutěže O putovní pohár starosty  
 obce

zadáno pro ženy

JAHODOVé NANUKy S JOgURTEM
200 g jahod, 70-90 g krupicového cukru, 10 g kukuřičného 

škrobu, 25 ml vody, 150 g bílého smetanového jogurtu
• Jahody odstopkujeme, důkladně propláchneme vodou a nakrájíme na kousky a vloží-

me je do menšího rendlíku,
• k jahodám přidáme cukr a za častého promíchání je chvilku dusíme ve vlastní šťávě, 
• škrob rozmícháme ve vodě, jahody jím zahustíme a jen krátce povaříme, necháme 

prochladnout, 
• jahodovou směs přendáme do sekáčku potravin, přidáme jogurt a vše rozmixujeme,
• touto směsí naplníme nanuková tvořítka, která pak vložíme do mrazničky, minimální 

doba mražení je cca 5 hodin.
Pokud máme tvořítka plastová, tak nanuky lehce vyjmeme, pokud je jen na malou 
chvilku ponoříme do užšího a vyššího hrníčku s horkou vodou. Ze silikonové formy je 
pouze lehce vyloupneme.

KAPUSTOVé ZáVITKy
8 listů kapusty, hrst rozinek, 500 g hovězího mletého masa, 1 mrkev, hrst kořenové 

petržele, 2 vejce, lžička soli, špetka pepře, 150 g bílého jogurtu, 200 g kuskusu
• Z kapusty otrháme vnější nejtmavší listy, světlejším listům vyřízneme tvrdý košťál a 

důkladně je omyjeme,
• pak je dáme do vroucí vody a povaříme asi 2 minuty, dokud nebudou krásně měkké, 

necháme je okapat,
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• mezitím v misce připravíme směs na plnění – do misky nasypeme kuskus a zalijeme 
ho vroucí vodou, přidáme k němu hrozinky a necháme nabobtnat,

• zatímco kuskus bobtná, opečeme hovězí mleté maso nasucho na pánvi, aby se zatáh-
lo,

• maso přimícháme ke kuskusu, přidáme nastrouhanou mrkev, nasekanou petržel a 
vajíčka, celou směs osolíme, opepříme a důkladně promícháme,

• listy kapusty naplníme směsí a zabalíme je do tvaru závitku, každý závitek upevníme 
kuchařským provázkem, závitky vyskládáme vedle sebe do pekáčku a dáme je péct  
15 minut do vyhřáté trouby na 180 °C,

• závitky podáváme přelité osoleným a opepřeným bílým jogurtem.

vtipy

v prodejně telefonů:
Zákazník: „Zdravím, potřeboval bych nový mobil!“
prodavačka: „Model?“
Zákazník: „ne, instalatér, ale děkuju, i vy jste pěkná!“

policajt zastaví blondýnu na ulici a říká: „slečno, váš pes nemá košík!“ „ale my nejdeme 
nakupovat.“ „promiňte, to jsem nevěděl.“

co znamená, když Se řekne

Být na štíru
Něco neumět, s něčím se nedokázat vyrovnat, být s něčím v rozporu.
Obrat „být na štíru“ zřejmě pochází z astrologických představ o příznivých a nepřízni-
vých dnech pro člověka. Mezi ty nepříznivé patří dny, kdy je Slunce ve znamení Štíra. 
Umocňuje se to prý navíc tehdy, pokud tou dobou prochází souhvězdím Štíra planeta 
Saturn. Ale ani ostatní planety to údajně nemají při průchodu tímto znamením lehké.

zrnka moudroSti na závěr:
Dokonce i neštěstí má svou pozitivní stránku. Dává nám poznat naše opravdové přátele.

Honoré de Balzac
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Přehled autobusových sPojů

Autobus: Přerov, aut. st. - Horní Moštěnice, Jednota – pouze informativní, 
do 14. 8. 2024 probíhá výluka 
Beňov, jede: P P S P S, N P P, S P, š
Přerov  5:20 6:25 6:30 9:00 10:00 10:30 12:35 13:55
H. Moštěnice 5:29 6:34 6:39 9:09 10:09 10:39 12:44 14:04
 S, N P P  N P S, N P P, N
 14:50 15:00 16:15 16:40 17:30 18:30 18:45 22:30
 14:59 15:09 16:24 16:49 17:39 18:39 18:53 22:39

Kostelec, jede: P   P P, š S, N P
Přerov 5:30 6:30 9:30 10:45 13:28 14:40 14:45
H. Moštěnice 5:38 6:39 9:38 10:55 13:34 14:49 14:55
 P P P S, N 
 16:15 17:45 20:10 20:15 22:30
 16:24 17:54 20:18 20:24 22:37

Holešov, jede:     
Přerov 7:40 8:40 12:00 14:00 17:10 18:25 
H. Moštěnice 7:48 8:48 12:08 14:08 17:18 18:33

Přehled vlakových sPojů

Přerov - Horní Moštěnice
    P    P 
Přerov  4:43 5:39 6:39 7:39 9:39 11:39 12:43      
H. Moštěnice 4:47 5:43 6:43 7:43 9:43 11:43 12:47   
   P  P, N   
  13:39  14:39 15:39 16:43 17:39 19:10 22:43
  13:43 14:43 15:43 16:47 17:43 19:14 22:47

P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok, (bez záruky)
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UPOZORNĚNí: 
UZáVĚRKA PŘIJíMáNí PŘíSPĚVKŮ DO PŘíŠTíHO ČíSLA 

MOŠTĚNSKéHO ZPRAVODAJE JE 17. 9. 2024 VE 12.00 HODIN.

informace občanům:
Webové stránky obce Horní Moštěnice umožňují zasílání aktuálních informací na 
vaši e-mailovou adresu. Pokud o tuto službu máte zájem, můžete se zaregistrovat na 
www.hornimostenice.cz, odkaz aktuality. Tato služba je poskytována zdarma.

Chcete přijímat aktuální zprávy?

Vydává Obec Horní Moštěnice – adresa redakce: 
OÚ Horní Moštěnice, Dr. A. Stojana 41
Horní Moštěnice 751 17, IČO 00301264  

e-mail: ou@hornimostenice.cz, petrjankupetr@seznam.cz
www.hornimostenice.cz 

Redakční tým: Ing. Marta Ostrčilová, Petr Janků 
Korektura: Mgr. Jiřina Ostrčilová

Vychází čtyřikrát ročně – náklad 700 výtisků.
Zaregistrováno pod číslem MK E-12659.

Ročník XXIII, číslo 3/2024. Horní Moštěnice, červen 2024.
Tisk: Tiskárna KATOS s.r.o.


